

ALT PASIUNTĖ PREZIDENTUI MEMORANDUMA

40 KONGRESO NARIŲ PRISIDĖJO PRIE KOMUNISTŲ AUKŲ GEDULO

ANTI-KOMUNISTŲ ORGANIZACIJOS IR ASMENYS ISNAUDOS
CHRUŠČEVO VIZITĄ ATVERTI AKIS NAIVIEMS ŽMONĖMS

NEW YORKAS. — Keturiasdešimt senatorių ir kongresmanų prisidėjo prie tautinio gedulo, kuris ruošiamas Chruščevo vizito proga paminėti komunizmo teroro aukas. Gedului ruošti buvo įsteigtas Washington specialus komitetas (Committee for National Mourning).

Komitetą įsteigė senatoriai Styles Bridges (resp., N. H.), Thomas Dodd (dem., Conn.), Paul Douglas (dem., Ill.) ir atstovai John McCormack (dem., Mass.) ir Walter Judd (resp., Minn.).

Vėliau prie komiteto prisijungė senatoriai Margaret Chase Smith (resp., Me.), Homer Capehart (res., Ind.) ir Robert Byrd (dem., W. Va.). Komiteto skyriai įsteigti Pittsburghe, Sanfranciske, Los Angeles ir Des Moines miestuose, kur lankysis Chruščevas, paskelbė komiteto direktorius Washingtone Brent Bozell.

„Chruščevas nepageidaujamas“

National Review savaitraštis pardavinėja po \$1 užrašus, prikljuoti prie automobilių „Chruščevas čia nepageidaujamas“ (Khrushchev Not Welcome Here). Pirmoji laida iš 30,000 buvo išparduota ir užsakyta dar 10,000 tokių užrašų.

Tarėsi 100 atstovų

Laisvės Namuose, 20 West 40 Street, buvo susirinkę 100 atstovų iš antikomunistinių organizacijų. Jie svarstė, kaip padėti neinformuotiems ir nai-viems amerikiečiams susiorientuoti komunistų propagandoje ir išsisaugoti jos spąstų.

Vengrijos laisvės pirmininkas prelatas Bela Varga užtikrino, kad jo žmonės nekels netvarkin-gios demonstracijų. Jis prašo prez. Eisenhowerį priminti Chruščevui, jog laisvė vengrų tautai yra būtina sąlyga pasaulio taikai.

Iškėlė bylą Chruščevui

Federaliniame teisme Washingtone iškelta byla Chruščevui ir išvardyta 20 amerikiečių, kurie buvo nužudyti Sovietų Sąjungoje arba dingę koncentracijos stovyklose. Bylą iškėlė Eugene Guild, atsargos armijos kapitonas iš Kolorado. Kaip kriminaliniam nusikaltėliui, Chruščevui negalima įkelti laikinai Amerikos įstatymų, pareiškė kpt. Guild.

Sutikimas New Yorke

Kai despotas atvažiuos į New Yorką, jį ten piketuos (rugsėjo 17 d. 6 val.) šios antikomunistinės organizacijos: Rytų ir Vidurio Europos Kilmės Amerikiečių Konferencija ir Vengrų buvusių politinių kalinių sąjunga. Piketai vaikščios prie Waldorf Astoria viešbučio, diktatoriui svečiuojantis ekonomistų-milijonierių klube.

Tų ir kitų organizacijų piketininkai pasitiks Chruščevą ir kitą dieną, rugsėjo 18, 2 val., kai jis atvažiuos į Jungtines Tautas.

Masiniai mitingai

Protestams prieš Chruščevą organizuojami du masiniai mitingai Carnegie Hall. Vienas rugsėjo 17 d. 8:30 (National Review laikraščio) ir kitas rugsėjo 20 d. 7:45 (Pavergtųjų Tautų Amerikoje Draugų).

Ketvirtadienį Laisvės Namuose įvyko pasitarimas iš Pavergtųjų Tautų Seimo, Amerikos Draugų, IRC ir darbininkų unijų atstovų. Tartasi apie priemones, kaip informuoti amerikiečius, kad jie sugebėtų užuosti, kur daromos nuolaidos komunizmui.

IŠ VISO PASAULIO

Jankiai užrustino islandus

REYKJAVIKAS, Islandija. — Santykiai tarp islandų ir amerikiečių, turinčių aviacijos bazę Keflavike, vėl pablogėjo, kai anadien jankis, aerodromo sargybinis, privertė gulti į balą du Islandijos pareigūnus ir du vokiečių lakūnus, kuriuos jie juos lydėjo į angarą, kur buvo taisomas jų lėktuvas.

Islandijos užs. reikalų ministeris Gudmundsson nebenori turėti jokių reikalų su gen. Gilbert Pritchard, naujuoju bazės viršininku. Jo žinia, o gal ir įsakymu Amerikos karo policija išveržė rugpiučio 5 d. iš Islandijos policijos amerikietį, areštuotą už važinimą automobiliu girtame stovy, rašo islandų spauda.

Policija neranda namo

LONDONAS. — Pietinio Londono policija ieško, bet neranda pavogto namo. Žmonės prisimena, kad jie namą matė prieš trejetą savaitę, pakeltą nuo pamatų ir paruošta vilkti į kitą vietą. Namas svėrė 14 tonų.

Boso palikimas darbininkams

CAMBRIDGE, Mass. — Harmon Elliott, 72 metų kapitalistas, pardavė savo adresavimo mašinu kompaniją ir paskelbė, kad per eilę metų jis sudėjo į darbininkų fondą pusantro milijono dolerių. Pinigai buvo išdalinti kompanijos 578 darbininkams. Kiekvienas iš jų gavo nuo \$2,500 iki \$4,800, žiūrint išdirbo laiko. Naujieji fabriko savininkai (Bessemer Security Corp., N. Y.) užtikrino darbą seniesiems darbininkams, jei tik jie norės.

Laoso džunglėse ramu

VIENTIANE, Laosas. — Penktadienį komunistų partizanai nepaleido nė šūvio, pasakė Laoso informacijos ministeris. Jis mano, kad sukileliai, kuriuos remia Šiaurės Vietnamas, laukia Jungtinių Tautų komisijos faktams tirti ir pasistengs laikytis kurį laiką ramiai pasienio džunglėse.

Filipinai pasiruošę padėti

MANILA, Filipinai. — Jei Laosas paprašys pagalbos iš Seato sąjungos, vienas iš jos narių, Filipinai, tuoj permestų smogiamuosius dalinius, gerai apmokytus džunglių kovotojus, į Laosą teritoriją, paskelbė Filipinų gynybos ministerija. JAV laivyno, aviacijos bazėse Filipinuose irgi atlikti paruošiamieji darbai Laosui padėti, jei bū-tų reikals.



Kinijos komunistų partijos centralinio komiteto sesija. Fone, atsigrežę į kamerą, iš kairės į dešinę matosi: Liu Chao-Chi, partijos vadovas Mao Tse-Tung ir premjeras Chou En-Lai. Iš Londono praneša, kad premjeras Chou En-Lai pareikalavęs, kad Indija atitrauktų savo kariuomenę nuo Indijos-Tibeto sienos.

PREZIDENTAS ISKĖLĖ V. BERLYNO SVARBĄ DERYBOSE SU CHRUŠČEVU

TIKISI SANTYKIŲ PAGERĖJIMO TARP RYTŲ IR VAKARŲ

WASHINGTONAS, D. C. — 15 minučių kalboj apie savo kelionę į Europą ir artėjantį susitikimą su Nikita Chruščevu, prezidentas Eisenhoweris pabrėžė Vakarų Berlyną ir jos 2,200,000 gyventojų laisvę, kaip svarbiausią Amerikos vyriausybės konkretų tikslą.

Jis pasakė: „Mes turime rūpintis Vakarų Berlyną 2,200,000 gyventojų laisvę, kaip mes rūpinamės bet kuria mūsų koalicijos dalimi“.

Prezidentas nuo konkrečios Vakarų Berlyno problemos perėjo prie principinio pareiškimo apie laisvę. „Mums turi rūpėti grėsmė laisvei, kur tik ji pasireiškė. Nors ypatingos problemos kartais ir ap sunkintų taikos pavojų pašalinimą praktišku būdu, tačiau mes visi turime suprasti, kad laisvę, kur ji bebūtų užgniaužta ar prarasta — Azijoje, Afrikoje, Pietų Amerikoje ar Rytuose Europoje — sėkmingai pavojų ir mūsų pačių laisvei. Tvirtumas principiniais klausimais ir lankstumas taktikoje bei metoduose sudaro pagrindą viltims apie pažangą derybose“.

Afrika eina demokratijos keliu

Prez. Eisenhoweris, būdamas Paryžiuje, turėjo progos susitikti ir su 11 premjerų iš naujų Afrikos respublikų, kuriuos priklauso Prancūzijos Unijai.

Jie visi atmeta klaidingą komunizmo mokslą. Jie visi mato gražią ateitį iš laisvės. Jie visi reikškė dėkingumą Prancūzijai ir generolui De Gaulle už suteiktą galimybę pasidaryti savarankiškomis respublikomis ir už teikiamą ekonominę kultūrinę ir politinę paramą.

Nikitos kvietimo motyvai

Prezidentas, susitikęs su Prancūzijos Unijos premjeriais, išdėstė šiuos motyvus, kuriais remiantis jis pasiūpė kvietimą Chruščevui:

Suteikti jam progą pamatyti savo akimis, kaip atrodo Amerika ir amerikiečiai, kaip ši didelė tauta gyvena ir jaučiasi tikroji laisvė. Nikitos vizitas nebus tuščia ceremonija, bet ir nereikš tikrų derybų, kurios baigtųsi sutartimis. Bet tikimasi paruošti dirvą tokiems susitarimams ateity, ieškant Rytų - Vakarų įtampos pašalinimo.

Detroito buvo sužeisti keturi policininkai, kai jie įsiterpė į dviejų pusbėrnių gaujų ginčus ir muštynes. Policininkas Walter Suchara, 38 metų, buvo sužeistas sunkiausiai. Jam smogė kėde per galvą 16 metų vaikėzas. Policija penketą mušė su smėliu, iš kurių du buvo lengvai sužeisti.

R. Kennedy išstojo iš senato komiteto

Kovos už brolio nominavimą prezidentinius kandidatus

WASHINGTONAS, D. C. — Robert Kennedy, senato k-to unijų ir kompanijų neleistinai veiklai tirti štabo vedėjas, pasitraukė iš šios vietos.

Komitetas buvo sudarytas prieš pustrėčių metų ir baigs savo dienas kitais metais. Robert Kennedy didžiausiu k-to nuopelnu laiko naujajį įstatymą unijoms prižiūrėti. Įstatymas buvo paruoštas remiantis k-to tyrinėjimo vaisiais. Atlikus šį uždavinį, Kennedy nutarė pasitraukti.

Jo brolis, sen. John Kennedy (dem., Mass.), taikstosi į prezidentus. John yra numatytas brolio rinkiminės kampanijos vadovu.

Bandys iškrapštyti gen. Perez Jimenez

Ragina eksdiktatorių apiešti Ameriką

WASHINGTONAS, D. C. — JAV imigracijos apeliacinė taryba patvirtino imigracijos-naturalizacijos įstatoms nusistatymą išspręsti iš Amerikos atbėgusį gen. Perez Jimenez, buvusį Venecuelos diktatorių.

Buvęs diktatorius pradės bylinėtis Amerikos federaliniuose teismuose. Turint pinigų, pralaimėjus vieną instanciją, galima kreiptis į aukštesnę, baigiant aukščiausiuoju teismu.

Marcos Perez Jimenez, nuverstas nuo valdžios sosto, pabėgo į Dominiką, iš ten netrukus atkeliavo į Floridą, kur jis pagotgiai ir prabangiai įsikūrė. Venecuelos naujoji vyriausybė (konstitucinė) priminė Amerikai, kad tarp šių šalių yra sudaryta sutartis išduoti vagis ir kitokius kriminalinius nusikaltėlius. Jimenez išvogęs iš valstybės išdo milijonus dolerių. Tuo remiantis JAV imigracijos-naturalizacijos įstaiga ir užvedė deportacijos bylą.

policininkai, kai jie įsiterpė į dviejų pusbėrnių gaujų ginčus ir muštynes. Policininkas Walter Suchara, 38 metų, buvo sužeistas sunkiausiai. Jam smogė kėde per galvą 16 metų vaikėzas. Policija penketą mušė su smėliu, iš kurių du buvo lengvai sužeisti.

PRAŠO EISENHOWERI IŠKELTI PRIEŠ CHRUŠČEVĄ LIETUVOS IŠLAISVINIMĄ

KREIPIA DĖMESĮ Į DIKTATORIAUS VAROMĄ PROPAGANDĄ

Amerikos Lietuvių Taryba išdirbo naują memorandumą ir pasiuntė prezidentui Eisenhoweriui, prašymą drąsiai kelti pavergtųjų tautų išlaisvinimą, kai jis susitiks su Kremliaus diktatorium Nikita Chruščevu. Alto vykdomojo k-to rašte JAV prezidentui sakoma:

Ryšium su artėjančiu Sovietų Sąjungos ministerio pirmininko Nikitos S. Chruščiovo atvykimu į Jungtines Valstybes bei būsimaisiais jo pokalbiais su prezidentu Dwight D. Eisenhoweriu Amerikos Lietuvių Taryba, kuri apjungia didelį lietuvių kilmės Amerikos piliečių organizacijų skaičių, laiko savo pareiga pareikšti:

Pirma, — visiškai aišku, kad Chruščiovas nėra atsisakęs agresyvios bei ekspansinės politikos, kurią praktikavo jo pirmtakas Juozas Stalinas, bet priešingai, jis tęsia tą pačią politiką ir siekia to pačio tikslo — komunizmo viešpatavimo pasaulyje;

Antra, — Nikita Chruščiovas atvyksta į šią šalį ne dirvą ruošti tarptautiniam susipratimui bei eventualiai taikai, bet sustiprinti savo naują, agresyvią, prieš Vakarų demokratijas nukreiptą akciją, kurią jis pradėjo 1958 m. lapkričio 27 d., pateikdamas didžiosioms Vakarų galybėms ultimatumą dėl Berlyno. Kad taip yra, liudija Sovietų Sąjungos užsienių reikalų ministerio Gromyko laikysena neseniai įvykusio Ženevos konferencijoje ir gausūs paties Chruščiovo pareiškimai, grasinantys sunaikinimu toms šalims, kurios nepriims jo sąlygų taikningam susyvenimui;

Trečia, — jokio nuolaidumo nerodanti Chruščiovo laikysena ir jo agresyvumas buvo dar kartą pademonstruoti jo rašytame straipsnyje „Apie taikingą susyvenimą“, kuris neseniai tiplo „Foreign Affairs“ žurnale.

4. Turėtų būti atkreiptas dėmesys į tai, kad Chruščiovas, reikalaujamas nesikisti į komunistines imperijos vidaus reikalus, tuo pačiu metu pasilieka sau teisę organizuoti, remti finansiskai ir diriguoti ardančią komunistų veiklą laisvojo pasaulio kraštuose su Jungtinėmis Valstybėmis įskaitytinai. Amerikos Lietuvių Taryba mano, kad ši dvideivė politika turėtų būti griežtai pasmerkta, kaip viena pagrindinių priežasčių, kurios drumsčia tarptautinius santykius ir sukelia nuolatinių pavojų taikai.

Amerikos Lietuvių Tarybos nuomone, šie faktai rodo, kad dabartinis Sovietų Sąjungos valdovas savo atvykimu į Washingtoną ir savo pokalbiais su Jungtinių Valstybių prezidentu siekia sustiprinti savo prestižą pasaulinio komunizmo sąjūdyje, išgarsinti savo programą, skirtingai komunistinės imperijos galybės praplėtimui, ir sutvirtinti Kremliaus varžtus pavergtosiom bei prispaustosioms Europos ir Azijos tautoms.

Amerikos Lietuvių Taryba yra giliai įsitikinusi, kad tokia iššaukianti Sovietų imperijos vadovo laikysena neprivalo likti be tinkamo atsakymo, nes priešingu atveju galėtų susidaryti įspūdis, kad silpnėja vadovaujantis laisvojo pasaulio galybės nusistatymas prieš agresorius. Atsakymas į Chruščiovo reikalavimus bei teigimus turėtų būti griežtas, aišku ir kuo plačiausiai išgarsintas.

Todėl Amerikos Lietuvių Taryba pataria:

1. Chruščiovo teigimas, kad Sovietų Sąjunga turinti išimtiną teisę kontroliuoti buvusiuoju laisvų ir nepriklausomų tautų likimą, privalo būti atmetamas; yra faktas, jog tos visos tautos neteko savo teisių ir laisvių todėl, kad prieš jas buvo vartojama jėga, jėgos grasinimai ir klasta, sulaužant tarptautines sutartis bei įsipareigojimus ir nesiskaitant su persveriančia jų

kraštų žmonių dauguma.

2. Jungtinių Valstybių vyriausybė papunkčiui turėtų atremti grubių istorinių faktų iškraipymus, kuriuos atliko Chruščiovas. Nors šio krašto vyriausybė nekovoja prieš komunistinį Rusijos režimą, kaip tokį, lygiai kaip ji nekovoja ir prieš jokią kitą politinę sistemą svetimuose kraštuose, bet ji turėtų atitaisyti aiškias prasilenkimas su tiesa, liečiančius vadinamųjų socialistinių respublikų atsiradimą. Yra faktas, kad net ir komunistinį režimą pačioje Rusijoje įsteigė nedidelė mažuma, pavartodama jėgą prieš didelę Rusijos gyventojų daugumą, ir jįsai išsilaiko brutaliomis priepaudo ir kruvino teroro pagalba. Tikrasis Rusijos žmonių nusistatymas buvo aiškiai parodytas rinkimuose į Steigiamąjį Seimą.

3. Ypatingu griežtumu turėtų būti atremti melagingi Sovietų premjero teigimai, liečią Lietuvą, Latviją ir Estiją. Jis nemirkiodamas tvirtina, kad tą Pabaltijio valstybių padėtis Sovietų Sąjungoje esanti panaši į Texas, Arizonos ir Kalifornijos padėtį Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Visiems yra žinomas faktas, kurį patvirtino specialus Kongreso Komitetas, kad Pabaltijio valstybės, Stalino-Hitlerio sąmokslu pasėkoje, buvo užimtos raudonosios Sovietų armijos ir prievartos bei neteisėtumo keliu įjungtos į Sovietų Sąjungą.

4. Turėtų būti atkreiptas dėmesys į tai, kad Chruščiovas, reikalaujamas nesikisti į komunistines imperijos vidaus reikalus, tuo pačiu metu pasilieka sau teisę organizuoti, remti finansiskai ir diriguoti ardančią komunistų veiklą laisvojo pasaulio kraštuose su Jungtinėmis Valstybėmis įskaitytinai. Amerikos Lietuvių Taryba mano, kad ši dvideivė politika turėtų būti griežtai pasmerkta, kaip viena pagrindinių priežasčių, kurios drumsčia tarptautinius santykius ir sukelia nuolatinių pavojų taikai.

Amerikos Lietuvių Taryba nuoširdžiai įvertina nepaliaujamas prezidento pastangas ieškoti teisingos ir pastovios taikos ir pilnai pasitiki, kad jis nebus nukreiptas nuo savo daug kartų viešai išreikšto įsitikinimo, jog patvari ir teisinga taika privalo remtis visų tautų laisve.

Amerikos Lietuvių Taryba tikisi, kad artėjančius pasitarimus su Sovietų Rusijos premjeru prezidentas panaudos progai pakartoti šį tuos savo principus ir tuo pačiu paskatins laisvojo pasaulio ir anapus Geležinės Uždangos gyvenančius, žmones sujungti savo jėgas bendrai kovai už laisvės ir demokratijos idealus.

Amerikos Lietuvių Taryba Vykdomasis Komitetas

L. Šimutis, Prezidentas
Dr. P. Grigaitis, Sekretorius

Buvusio Lietuvos Policijos Vado

Petro Mačinsko Atsiminimai



PETRAS MAČINSKAS

(Tęsinys)

Nebeprisimenu gerai, bene 1927 metų pabaigoje, kažkokie narsuoliai Tauragės mieste įykė...

STELLA BATKIENĖ SUSILAUKE SAVO MOTINĖLĖS IŠ LIETUVOS

Praeitą šeštadienio rytą turėjau idomų telefono skambučių. Turėdama kelias minutes laiko, besimainydama orlaiviais...

Stellos kelionės tikslas į Toronto buvo labai malonus. Ji skrido ten sutikti savo motinėle, kuri kitą dieną turėjo atskristi...

Aišku, sakiau, dėsni visus pastangas, nuvykti į aerodromą ir praleisti nors valandėlę su brangia drauge Stella. Ponai Kazys ir Pranė Mačiukai buvo ant tiek malonūs nuvežti mane, be to ir jie gerai pažįsta Stellą, irgi norėjo su ja pasimatyti.

Lygiai trečią valandą susitikom su Stella: skaisti, besišypsanti, pakilusiū žene, labai linksmutė. Pasirodo, ji su savo sesute Julė, gyvenančia Kanadoje, nugalėjo visus sunkumus ir pagaliau gavo leidimą motinėlei išvažiuoti iš savo gimtojo krašto...

Motinos vardas Barbara Trakienė, paminanti iš Labardžių kaimo, Rietavo rajono, Klaipėdos sritys, Lietuvoje. Ji aplėdo Lietuvą rugpjūčio 26 d., vykdama į Maskvą, ir iš ten rugsėjo 6 d. skrido į Kanadą, pasiekdama Montrealį tą pačią rugsėjo 6 d., 6:35 val. vakaro. Iš Montrealio kitu orlaiviu skrido į Toronto, kur jos dukros ir giminės jos laukė. Jos nematė savo motinėlės per 30 metų ir susitikimo džiaugsmas neturėjo ribų. Motinėle yra 71 metų amž., keliolika metų jai buvo idomi ir laiminga ir tik laukė, kada pamatys savo dukras Julę ir Stellą.

Ji pagyvens iki Kalėdų pas dukrą Julę Kupitienę, kuri turi gražų rezortą Wonder Valley, R. R. 1, Barrie, Ont., Canada. Paskui visa šeima vyks praleisti Kalėdų šventes su Stella ir Antanu Batkais, Los Angeles.

Ponai Tračiai su savo mažomis dukromis, Jute ir Stella, gyvena Glen Lyon, Pa., nuo 1909 iki 1921 metų, ir 1921 metais visa šeima grįžo Lietuvon. Vėliau dukros ištekėjo ir atvyko Kanadon gyvenoti, o motinėle pasiliko Lietuvoje. Nors ji per maždaug 40 metų nebegirdėjo angliškos kalbos, tačiau džiaugiasi, kad visiškai nepamiršo, ir "nors netaisykliškai, bet visgi susikalbu kur reikia", sakė dukrai Stellai.

—Dabar tik atvykusi iš Lietuvos Petronėlė Bagutskienė paieško savo pusseserės Onos Marcinkevičienės-Šablinskaitės. Pranešti: J. Legis, 1165 Lincoln Rd., Windsor, Ont., Canada. (Sk.).

BUDRIKO RADIJO PROGRAMA

Nepraleiskite šį sekmadienį Budriko radijo programos iš stoties WHFC, 1450 Kil., nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Girdėsite gražių lietuviškų dainų, kurias sudainuos žinoma dainininkė p. Albina Ruther. Taipgi bus geros muzikos ir mįslių kontestas. Pereitą savaitę mįslių kontesto dovanas laimėjo Theodoras Cenas ir James Kilkis. Klausykites Budriko radijo programų ir dalyvaukite konteste. Laimėsite dovanas. Pranešėjas.

CICERO

Jaunimo išvyka

Aukštesniosios Lituaništinės mokyklos, naujų mokslo metų pradžios proga, Cicero bendruomenė rugsėjo mėn. 13 d. ruošia gražią jaunimo šventę, kad gamtoje galėtų pabendrauti ir arčiau tarpusavyje susipažinti mokiniai, mokytojai, tėveliai ir visi, kas nori kad mūs jaunimas išaugtų lietuviams.

Jaunimo sportui vadovaus Edvardas Šulaitis, mokytojos Bankienės ir k. padedamas. Lituaništinės mokyklos mokiniai davė senimui pasirinkti sporto šaką, kurioje nori parungtyniauti. Pasirinkta tinklinis ir pasagų metimas. Komisšką sportą, bėgimą maišuos, kiaušinių nešimą ir t. t. ves Cicero A. Lituaništinės mokyklos tėvų komiteto pirmininkas A. Pupelis. Dr. Kaudas suorganizavo komandą virvės traukimui ir laukia kas priešais stos.

Vyrai, atvykę iš Argentinos, keps jautį. Cicero ponios paruoš gardžius užkandžius, o vyrai barą. Veiks ir laimės šulinys.

Kas neturėtų nuvykti priemonių, skambinti inž. Arštikiui TO 3-3146.

Visas parengimo pelnas eis Cicero A. Lituaništinėi mokyklai paremi. Tėvai Marijonai už vietovės panaudojimą nieko neima.

Stepas Paulauskas

TRUMPAI

—Dr. med. F. Binkakys, stauga miręs rugsėjo 4 d. New Yorke, bus paminėtas šį sekmadienį 10 val. Tėviškės Liet. Ev. Liut. bažnyčioje, 6641 So. Troy St.

—Lilija Vanagaitienė, Margučio radijo valandėlės leidėja, ištikta lengvo širdies priepuolio, gydos Dr. Biežio priežiūroje; Dr. Bronius Dimeikis, kurį irgi palietusi širdies ataka, yra Community ligoninėje.

—Vytautas Beliajus, žinomas senosios kartos lietuvių šokių mokytojas, vėl susirgęs gydos Colorado valst. sanatorijoje.

—Bronius K. Balutis, Lietuvos pasiuntinys Londone, atvyko į Bad Nauheim, Vokietijoje, gydytis.

—Vanda ir Kazys Stankai, iš Norandos Kanadoje, atostogaudami nuo rugsėjo mėn. 7 d. Čikagoje lanko savo gimines ir prietelius.

—Nora Gugienė.

FRANCES REMAS

Mirė 1959 metų rugsėjo 10 dieną, 11:30 valandą ryto. Gimusi Lietuvoje, Telsių apskrity, Varnių parapijoje. Amerikoje išgyveno 45 metus. Paliko našludė: 2 dukterys: Mr. ir Mrs. Frank Divoky, Lt. colonel ir Mrs. Charles Polansky; Mr. ir Mrs. Edward Remas, 5 anūkai; Wayne ir Dennis Divoky, Patricia ir Charles Polansky, Linda Remas ir daug kitų giminii, draugų bei pažįstamų. Kūnas pašarvotas Richards Funeral Home, 5749 Archer Ave. Pirmadienį, rugsėjo 14 dieną, 9:15 valandą ryto bus lydima iš koplyčios į St. Daniel parapijos bažnyčia, kurioje 10 valandą įvyks pamaldos, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Frances Remas giminės, draugai bei pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinįjį patarinimą ir atsiveikimą. Nūludė lieka: Dukterys, Anūkai ir kiti Giminės. Laidotuvių direkt. Richards Funeral Home. Tel: PO 7-1840.

Paiėško Marcelės Stankaitienės-Norkienės

Jonas Norkus paiėško Marcelės Stankaitienės, o pagal antrą vyrą Norkienės, ir jos sūnaus Benes-Benedikto. Jų vyras ir tėvas Charles Norkus, matyt, miręs. Jis buvo paiėskomas, bet neatsiliepė. Pranešu, kad yra likusių daug pinigų ir namas. Atsiliepkite tuojau: John Norkus, 931 West 35th Place, Chicago, Illinois.

Baletu mokinių žiniai

S. Velbasiš praneša: Baletu pamokos Marquette Parke, 2548 W. 69th St., prasidės rugsėjo 15 d., 6 val. vakaro. Priimami nauji mokiniai. Teirautis pas S. Velbasį, telefonas: GR 6-6747. (Sk.).

TV EKRANE

dažnai pasirodo lietuvis solistas ARNOLDAS VOKETAITIS,

laimėdamas konkursus ir premijas. Šių metų spalio 4 dieną A. Voketaitį matysime ne TV ekrane, bet BALFo koncerte Chicagoje.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ PRANEŠIMAI

Humboldt Parko Politikos klubo narių susirinkimas įvyks rugsėjo 16 d., 8 val. vak., 3600 W. North Ave. Kviečiame visus narius atsilankyti, nes bus keli labai svarbūs reikalai. Mūsų klubo pirm. J. Benekaitis išvažiuoja iš Chicago. Klubo nariai turi atsiveikinti su išvažiuojančiu pirmininku ir išrinkti naują.

—A. F. Kazlauskas, vicepirm.

Teisybės Mylėtojų Draugystės mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, rugs. 13 d., Chicago Liet. Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 1 val. po pietų. Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą. —A. Kaulakis, rašt.

Susivienijimo Brolių ir Seserų susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 13 d., 1 val. po pietų Dievo Apveidos šventinėje, 713 So. Union Ave. Visus narius prašome dalyvauti. —A. Zalagėnas, pirm.

a. + a.

PAULINE (JANISH) STANISLOVAITIS 3040 West 40th St.

Mirė 1959 m. rugsėjo 10 d., 5:30 val. vakaro, sulaukusi 66 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kauno gubernijoje.

Amerikoje išgyveno 55 met. Paliko našludė: vyras Antanas, 3 dukterys: Anna Kolinski, Stella Lachata, Zentas Mike, Josephine White, Zentas Allen; 2 sūnūs: Kazimieras Janish ir Joseph Janish; sesuo Suzanna Getoutis, vyras Frank, 8 anūkai; 5 proanūkai ir daug kitų giminii, draugų bei pažįstamų. Kūnas pašarvotas Funeral Home, 5040 So. Western Ave. Pirmadienį, rugsėjo 14 d., 9:15 valandą ryto bus lydima iš koplyčios į Nekalto Prasiėjimo Panelės Svė. parapijos bažnyčia, 44th ir Fairfield; pamaldos 10 valandą, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pauline Stanislovaitis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinįjį patarinimą ir atsiveikimą.

Nūludė lieka: Vyras, Dukterys, Sūnūs.

Laid. Direkt. Piacentini Funeral Home, Tel. HE 4-2100.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausias Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvoms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams. URBA Gėlininkas 4180 ARCHER AVENUE Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINČIA GELĖS VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63RD STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Telegrama Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS Gėlės Vestuvoms, Banketams ir Pagrabams. 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAFayette 3-0440

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 6812 So. Western Avenue Telef.: GROvehill 6-2345-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Telef.: TOWnhall 3-2108-9 Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai MAZEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

NARIAI Chicago Lietuvos Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS 659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572 GEORGE F. RUDMIN 3319 S. JUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 ALFRED VANCE 1424 SO. 50th AVE., CICERO Phones: OLYmpic 2-8245 — TOWnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228 VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003 ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI 1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781 ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET RRepublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Baltic Hotel 7643 HARDING AVENUE MIAMI BEACH 41, FLORIDA BLOKAS NUO PAJURIO Sophie ir Bernice Welicka

Paskolos namams pirkti Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuosimtis nuo 4 1/2 iki 6. TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS INDELIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00 BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N 4071 Archer Ave. Tel.: LAFayette 3-8248 (1 vakarus nuo California Avenue) CHARLES ZEKAS, Secretary OFISO VALANDOS: Pirmad. Antrad. Penktad ir Šeštadienį 9:30 ryto iki 4:30 val. po pietų. Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

SPORTO PASAULIS

Redaguoja: REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Rankraščius siusti: SPORTO PASAULIS 7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius: BR. KETURAKIS

BR. KETURAKIS

Milžiniška JAV pergalė Pan Amerikos žaidimuose

Gausi įvairiausių tautų šeima, kurios nariai atvyko net iš 24 kraštų, sėkmingai užbaigė didžiųjų žaidimų dienas. JAV sportininkų pergalės lengvoje atletikoje plaukyme, krepšiny, raitųjų sporte ir kt. šakose, išsiskiria iš visų kitų kraštų absoliutinė dauguma aukso medalių — 121. Kitos tautos, kaip argentiniečiai — 9 aukso med., brazilai — 8, kanadiečiai — 7, nesudarė jokios rimtesnės konkurencijos bendroje klasifikacijoje. Buvo eilė kraštų, o tokių net 6-tas susidarė, kurie jokio medalio negavo nei vienoje sporto šakoje ir namo grįžta tuščiomis, bet pasimokyti ir pabendrauti teko plačiame sportinio veikimo lauke. Jei iš to viso sugebėjo ką nors pasiimti, tai jau nemažas nuopelnas sportinėje plotmėje ir savųjų — mažesnių kraštų tarpe galės ateity sėkmingai rungtyniauti.

Amerika egzaminą išlaikė labai sėkmingai, nors eilėje lengvosios atletikos rungčių pasekmės ir vidutinio tarptautinio lygmens, bet kitose pasirodė itin labai geros kaip pvz. rutulio stūmimas, disko metimas, 100 ir 200 mtr. bėgimai, kur drąsiai galima tvirtinti, kad tie dalyviai rimti varžovai Romos Olimpiados aukso medaliams laimėti. Silpniausiai pasirodė šimmetinis pasaulio ieties rekordistas Al Cantelo, kuris neperžengė net 70 m. ribą, kai tuo tarpu jo paties pasaul. rek. — 86,04 mtr. Plaukyme krito eilė pasaulio rekordų, todėl sekantieji metai bus stipri kova tarp japonų, australų ir JAV plaukikų, o kitoms tautomis liks tik tuščios spragos šių galiūnų tarpe.

Aplamai vertinant kitų pietų Amerikos kraštų sportininkų lygį tenka pabrėžti, kad jis yra menkas ir tik vienas kitas sportininkas sugebėjo prasmukti į tarptautinės klasės tarpą. Čia, mat, viską nustelbia dominuojantis futbolas, nors ir jo garsiųjų komandų skaičius 1—2, jokiū būdu neilūdią krašto bendro futbolininkų lygio. Didelė stoka mokytojų ir trenerių kadro, plius spaudos abuojumas klasišnei sporto šakai — lengvajai atletikai, yra stabdis greitesnės pažangos. Šiems kraštams reikia dedelio persiorganizavimo, todėl tiek Argentinai, Brazilijai ir eilė kitų, būtų

gana pajėgios visuose frontuose.

Kai bus gauti I-jų šešių vietų duomenys lengv. atl., žiūrėsime, ar mes savo tremties ir užjūrio kreditais galėsime kur nors įsiterpti, ar pasilikime atsilikėliais. Tada bus aiškūs vaizdas mūsų darbo pasekmių ir jų vertinimo.

Štai pirmieji šeši kraštai pagal laimėtų medalių skaičių:

- 1. JAV aukso — 121, sidabro — 71, bronzos — 52; 2. Argentina aukso — 9, sidabro — 22, bronzos — 12; 3. Brazilija aukso — 8, sidabro — 8, bronzos — 6; 4. Kanada aukso — 7, sidabro — 21, bronzos — 27; 5. Meksika aukso — 6, sidabro — 11, bronzos — 13; 6. Čilė aukso — 5, sidabro — 2, bronzos — 5.

Ketvirtieji šios rūšies žaidimai numatyti Brazilijoje Sao Paulo mieste 1963 m.

Būtų džiugu, kad nors vienas kitas lietuvis (o ypač futbolininkams yra progų) patektų į JAV rinktinę ir tuo prisidėtų prie savojo kamieno stiprinimo.

Apie organizacinę pusę sunkiau ką nors pasakyti, nematant daugumos sporto šakų pravedimo, bet, pavyzdžiui, futbolo eilėje garsiųjų rungtynių buvo be stipresnės teisėjo įtakos, ir pati organizacinė pusė, ypač tokio masto žaidimuose, neturėjo reikiamo rimtumo. Dvelkė pigus jomarkinis pasiruošimas ir iš eilės svečių žaidėjų ir jų vadovų.

Didžiausia tragedija ištiko Brazilijos rinktinę, kai jų vienas sportininkas tapo Čikagoje nušautas. Spėjama — apipilėmo tikslais. Tai tamsiausia dėmė, kuri sukrėtė visų žaidimų orumą ir besirengiančius išvykti namo visų kraštų sportininkus.

IVAIRIOS SPORTO ŽINIOS

Martin Lauer.

pasaulio rekordistas 110 ir 200 mtr. kliūtiniame bėgime, už pralaimėjimą pirmosios rugties rusui, atsigriebė dešimtkovoje, laimėdamas Vokietijos meisterio vardą ir rekordą. Jo surinktieji 7955 tšk. yra ketvirtieji pasaulio istorijoje vietą ir duoda didelę galimybę lengvai persukti į 8200—8300 tšk.

Lauerio tokios pasekmės: 100—10,2, truputį pavėjuji; 400—48,5; 110—13,8; 1500—4—34,6; į tolį — 7,22; į aukštį — 1,83; rutulys — 14,28; ietis — 56,33; diskas — 36,88; su kartimi — 3,09 mtr.

Pagerinęs disko metimą ir šuolį su kartimi, lengvai viršys 8.000 tšk.

Štai atpildas tautai 1959 m. sezono. Šis vyrukas neseniai atpylęs egzaminus labai gerais pažymiais, 3 savaites il-sėjosi Šveicarijoje, ir tas poilsis jam kainavo pralaimėjimą Maskvoje, už ką spauda smarkiai puolė, bet dabar vėl pamatė, kas fenomenaliniame Lauerio asmeny slepiasi.

Vengrija nukirto Sovietų S-gą

Europos kanučių irklavimo p-bėse, kur magijarai išplėdė net 7 titulus. Rusams teko 3—3—1. Vokietijai 2—3—3.

Viso dalyvavo 19 kraštų, iš kurių 11-ka nieko nepelnė. Čekai ir anglai dalinosi 8 v. — 0—0—1, t. y., su viena trečiąja vieta.

Amerikietis Chuck Stearns Milane laimi vandens šuolų pasaulio meist. vardą. Jo konkurentu (II v. laimėtojas) buvo prancūzas Mueller.

Turine (Italijoje

praėjusiose pasaulio studentų p-bėse lengvoje atletikoje italai nušlavė net 18 I-jų v. ir 10-tį II-jų. Rusai, kai nedalyvavo amerikiečiai, buvo skaitomi favoritais, surinko 11-ka I-jų v. ir III-ji V. Vokietija su bendru medalių skaičiumi 26.

Šachmatai

Kandidatų turnyras Jugoslavijoje, Bled, prasidėjo kandidatų turnyras, kurio nugalėtojas įgis teisės iššaukti į dvikovą dėl pasaulio čempiono vardo M. Botvinišką. Dalyvauja 8 didmeisteriai: T. Petrosjan, P. Keres, M. Tal, V. Smyslov (visi 4 iš SSSR), Bobby Fischer (U. S. A.), P. Benko (Vengrija), S. Gligoric (Jugoslavija) ir Olafsson (Islandija). Kiekvienas su kiekvienu sužais po 4 partijas; tuo būdu bus 28 ratai.

Po dviejų ratų padėtis šitokia: 1. Petrosjan +2—0; 2. Benko +1½—½; 3, 4, 5 ir 6 Fischer, Keres, Smyslov, Tal +1—1; 7. Gligoric +½—½; 8. Olafsson +0—2.

Žaidėjai, matyti, pasiryžę laimėti arba žūti, nes iš 8 didmeisterių 7 buvo rezultatyvinės ir tik viena baigėsi lygiomis (Benko-Gligoric).

Brooklyno vunderkindas, šešiolikametis Fischer, jau antrą sykį sugebėjo nugalėti P. Keresą; tuo būdu jis bene vienintelis pasaulyje šachmatininkas, galįs pasigirti rezultatu 2:0 savo naudai su Keresu.

Keresas laimėjo partiją iš buvusio pasaulio čempiono V. Smyslovo, o Smyslovas — iš Sovietų Sąjungos dvigubo čempiono — M. Talio; pastarasis savo ruožtu laimėjo tašką iš Jugoslavijos čempiono Svetozaro Gligorico.

Turnyro lyderis, Tigran Petrosjan, laimėjo po tašką iš Fischerio ir Olafsono.

Žinoma, pirmieji 2 ratai nerodo nieko aiškaus, ir T. Petrosjano laimėti 2 taškai toli gražu neįrodo jo pranašumo Smyslovo, Talio ir Kereso atžvilgiu. Bet 28 ratų turnyre, kaip jau buvau minėjęs, Petrosjan turi 3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, SEPT. 12, 1959

labai gerų šansų: jis, gal, nelaimi partijų iš eilės, bet užtat beveik niekad nepralaimi.

Talio, Kereso ir Smyslovo pralaimėjimai nereiškia, kad jie jau "pasmerkti". Kaip tik pirmieji nepasisekimai gali turėti skatinančios reikšmės, ir Petrosjanui, žaidžiant su šiais "liūtais", teks įtempti visas savo jėgas; kiekvienas iš jų stengsis sužlugdyti šaltą, atsparų, "nenugalimą" kaukazietį. Čia ypač gerų šansų turi drąsus genialus kombinatorius — M. Tal. A. Zujus

Los Angeles, Calif.

Lietuvių Bendruomenė prie Pacifiko

Amerikos Lietuvių Bendruomenės Los Angeles apylinkė, ilgojo Labor Day savaitgalio proga, rugsėjo 6 d., Los Angeles Arroyo Seco parke surengė pikniką - gegužinę, praėjusią su nelauktu pasisekimu. Publikos buvo susirinkę rekordinis skaičius ir džiugu, kad svečių tarpe matėsi lietuvių net iš San Francisko, San Diego, Palm Springs, Santa Barbara, San Bernardino, Long Beach, nekaltant jau apie pačius losangeliečius.

Kaip garbės svečiai piknike dalyvavo JAV armijos svetimų kalbų instituto, Monterey, lietuvių skyriaus studentai su dviem mokytojais Gricium ir Rudžiu. Šie svečiai visą ilgąjį savaitgalį buvo apgyvendinti pas Raibius, Grikinius, Mikukius, Valančius ir Liaudanskus, kurie juos ne tik vaišino ir vežiojo, bet ir kitais būdais globojo.

Toliau žymesniųjų svečių tarpe matėsi Lietuvos konsulas dr. J. Bielskis, kuris pasakė kalbą, labai gražiai apibūdindamas Bendruomenės organizaciją ir įvertindamas jos darbus; prof. V. ir M. Biržiškos, paskui ALTO pirmininkas P. Raulinaitis, Lietuvių Tautinės S-gos skyriaus pirmininkas B. Gediminas, Katalikų Fed. pirm. V. Kazlas, Ateitininkų — L. Medziukas, Birutiečių pirmininkė — Pulkauninkienė, BALFO pirmininkas — A. Dabšys; rašytojai — B. Brazdžionis, Mitkienė, Gliuda, Tumienė; kun. V. Šiliauskas; visuomenininkai J. Uždavinys, Ch. Lukšys ir daug kitų.

Buvo ir neilga programa — jaunių tautiniai šokiai, ir virvės traukimas, sukėlęs ypatingo dėmesio, nes žemaičiai, viename ankstesniame piknike pralošę suvalkiečiams, dabar manė atsirevanšuosi. Bet suvalkiečiai ir šį kartą juos "nutraukė". Laimėtojas, pikniko nuotalkoms ir karštai dienai pritaikintą "prizą" davė apylinkės pirmininkas J. Ažuolaitis ir apylinkės valdyba, gi kad pralaimėjusieji irgi neišeitų visi "sausai" — K. Liaudanskas, J. Truškauskas ir A. Litvinas "sponso-riavo" jiems dėžę šalto alaus.

Buvo nepaprastai daug jaunimo — pradant pradžiamoksliais su mamytėmis, baigiant studentais — su pirmininku V. Giliu priešakyje. Verčiant kitą pikniko darbu lapo pusę, turime visą eilę asmenų, nuoširdžiai Bendruomenės talkininkų, vienu ar kitu būdu prisidėjusių šio pikniko puikiam pasisekimui.

Pirmiausia — tai šeiminių Korskakaitė, Grikinaite ir Dundžilienė, kurios tvarkė virtuvę ir paruošė pietus. Labai daug prie produktų paruošimo prisidėjo M. Aftukienė. Virtu-

ves ir baro darbus atlikti sklandžiai ir greitai — padarė įmanoma Šv. Kazimiero parapijos klebonas kun. J. Kučingis, paskolindamas pikniko virtuvei indus.

Puikių, namie keptų, pyragų privežė Šakienė, Brazdžionienė, Mikuckienė, Dundžilienė, Dabšienė ir Ažuolaitienė, gi Jode-lienė ir Sakalauskiene atvežė puikaus vinigreto.

Prie baro Jasilionis buvo ypač išapsukrus, nes šiltai dienai esant gausi publika labai ap-čiai gaivinosi gėrimais. Ne be to — vaikams buvo ir pieno.

Nežiūrint gausaus pasiruošimo, ir dar kelių pakartotinių už-pirkimų — ir virtuvė ir baras išėjo "čystai", kas buvo lyg ir moraliniu atlyginimu prie to, taip sunkiai dirbusioms šeiminiškėms ir baro darbininkams.

Kaip matome, bendruomenininkų pastangas visuomenė įvertino, labai gausiai atsiliepė kvietiman atsilankyti, kas ir nulėmė tokį gražų jo pasiseki-mą. Bet tai dar ne viskas. Visą, galima sakyti, Bendruomenės dieną apvainikavo kitas laimėji-mas — tai virš vieno tūkstančio dolerių surinkimas Bendruomenės varomai akcijai Lietuvių Namams Los Angeles mieste įgyti. Vien tik ponis Marija Af-tukienė (ji tarpe daugelio kito-se organizacijose turimų parei-gų yra Bendruomenės apygardos valdybos išdinininkė) pikniko metu surinko lygiai vieno tūk-sančio dolerių "vekselių", o keli kiti surinko dar kelis šimtus. Daugelis pasiėmė "vekselius" namo ir pažadėjo prisigyti vė-liau, taip kad tuos gražnius ga-lutinę tos dienos suma sieks ar-ti poros tūkstančių dolerių.

Akivaizdoje tokio gražaus Bendruomenės pastangų pasi-sekimo šiame piknike, nepapas-tai vertindama tokią nuoširdžią lietuviško vieningumo demon-straciją, Lietuvių Bendruomenės Los Angeles apylinkės Valdyba nuoširdžiai dėkoja visiems čia paminėtiems, ar nepaminėtiems

Lietuvių kilmės amerikiečio žodis

Gauta iš Rockfordo kopija atsišaukimo, kurį pasirašo "Lietuvių tėvų Amerikoje gimęs ir užaugęs privatus pilietis, tarnavęs Amerikai per Antrąjį Pasaulinį karą". Atsišaukime, užvardintame "Mano sveikinimas Sovietų premjerui Nikitai Chruščiovui", be kt. sakoma: "Būdamas lietuvių kilmės, aš išskelsiu savo tėvų vėliavą nuo rugsėjo 15 d. iki kol Nikita ap-leis Jungtines Valstybes.

"Sykiu su Lietuvos vėliava bus juodos juostos, kurios reikš, kad Lietuvos žemė po So-vietų valdžia, yra mirusi mūsų idealams ir Dievo duotai lais-vei".

Atsišaukdamas į kitus Lietu-vis Amerikietis skatina: Iškel-kite savo protėvių vėliavas, juo-domis juostomis perristas, sklei-skite žodį ir skatinkite, kad vi-sų pajungtų kraštų kilmės žmo-nės taip darytų. Per spaudą, radiją ir televiziją skleiskite žo-dį, kad per visas JAV plevėsuo-tų gedulingos prispaustųjų tau-tų vėliavos per visą šio nepagei-daujamo svečio buvimo laiką".

Kur loterija leidžiama

Gomulkinėj Lenkijoje iš pro-vincijos į sostinę atvažiuoja par-tijos veikėjas naujitelaičiu nuo-savu automobiliu.

— Tai kur jau nudrapalinai? — klausia jo sostinės draugas iš partijos.

— Išlošiau loterijoje, — aiš-kinasi provincialas.

— Tai laimikis. Vadinas, iš-traukė pirmąjį numerį?

— No, ne, bet aš mat pats loteriją organizavau.

Bendr. Inform.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 1/4

DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga-lėtumėte gaut didesnę nuosimtį už savo santaupas



UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Tel.: HAYmarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

DABAR JUOS DAR PADIDINOME

1/2%



TAUPTYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Keičiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083 B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidurdienio.

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dideli traktai - Naujaisi kraustymo traukia) Sligu matų patvirtimas - Pigus ir sąžiningas pataravimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wllbrook 5-9209

Subscription Rates:	
In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	
7 cents per copy, 10c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje metams \$13.00	Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$11.00
pusei metų 7.00	pusei metų 6.00
trims mėnesiams 4.00	trims mėnesiams 3.50
viename mėnesiui 1.50	viename mėnesiui 1.25
Užsieniuose metams \$14.00	
pusei metų 7.00	trims mėnesiams 4.00
viename mėnesiui 1.50	
Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmdienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.	

Tvirtumas principuose, lankstumas taktikoje

Savo radijo-televizijos kalboje, užvakar, prez. Eisenhoweris pasakė, derybose su Sovietų Rusija jisai tvirtai laikysis principų, bet bus lankstus taktikoje ir metoduose. Šitokiai jo laikysenai pritarią ir Amerikos sažingūninkai Vakarų Europoje, su kurių vadais prezidentas matėsi Bonnoje, Londone ir Paryžiuje.

Su Rusijos premjeru Chruščiovu, kuris ateinančią savaitę atvyks į Washingtoną, prezidentas derybų neves ir sutarčių nedarys, o tik bandys išsikalbėti, norėdamas patirti, ar yra galimybė kai ką išlyginti tuose ginčuose, kurie skiria Rytus ir Vakarus. Iš pasikalbėjimų su Chruščiovu paaiškės, kas daryti toliau.

Prez. Eisenhoweris pakartojo tai, ką jisai yra sakęs seniau, viršūnių konferencijos klausimu, būtent: jisai pritaris tokios konferencijos šaukimui tikrai tuo atveju, jei bus pagrįsta viltis, kad ji duos teigiamų rezultatų. Be to, prezidentas pabrėžė, kad, einant į viršūnių konferenciją, turi būt tikramas, jog bus respektuojami Vakarų stovis ir teisės Berlyne.

Prezidentas išreiškė pageidavimą, kad Chruščiovas atsivežtų „konstruktyvių minčių ir pasiūlymų“.

Prezidentas įspėjo visuomenę daug ko nesitikėti iš jo pasikalbėjimų su Kremliaus atstovu, bet vis dėlto sakėsi turįs viltį, kad iš jų gali būti šiek tiek naudos, ir prašė žmones priimti sveičią mandagiai, kaip kad buvo Maskvoje priimtas viceprezidentas Nixonas. Jisai būtų galėjęs pridurti: „Ir kaip aš noriu, kad Maskva priimtų mane, kai aš tenai nuvyksiu“.

Chruščiovo vizitas, kaip dabar atrodo, žalos nepadarys. Iš JAV prezidento jisai, tur būt, neišsikaulys jokių esminių nuolaidų, o Amerikos žmonės jam ovacijų nekels. Jo atvykimas dargi duos progą žmonėms viešai pasakyti, ką jie mano apie Kremliaus trioniją, kuriai Chruščiovas šiandien vadovauja. Daugelis jau yra pasakę — spaudoje, susirinkimuose, rezoliucijomis, laiškais ir telegramomis prezidentui. Jei ne šis jo vizitas, žmonės tylėtų.

Britai pradėjo rinkimų kampaniją

Rugsėjo 8 d. Britanijos ministeris pirmininkas Harold Macmillan paskelbė, kad naujo parlamento rinkimai įvyks spalio 8 d. Priešrinkiminei kampanijai tuo būdu jisai davė tik vieną mėnesį laiko.

Darbo partijos vadas parlamente Hugh Gaitskell su kairiojo sparno lyderiu Bevanu buvo tuo laiku Maskvoje. Juodu tuojau paskrido namo ir nuvyko į Blackpool miestą, kur yra susirinkusi Trade-Unionų kongreso konvencija. Ši profesinių sąjungų organizacija turi 8,000,000 narių ir sudaro stambiausiąją Darbo partijos balsuotojų masę (ir gausiausią išdo pajamų šaltinį).

Apžvalga

ANGLIŠKA SPAUDA APIE NIKITĄ

Amerikos angliškoje spaudoje pilna straipsnių, žinių, pareiškimų, komentarių ir skaitytųjų laiškų apie Chruščiovą ir jo atstovaujama režimą (valdžią). Niekas jo negiria, beveik visi jį smerkia.

Chicago Tribune psv. spausdina seriją straipsnių apie Nikitą gyvenimą ir jo karjeros istoriją: kaip jisai per kitų lavonus įkopė ir diktatūros viršūnę. Atrodo, kad faktai neįskraipyti.

The Chicago American vakar įdėjo ilgą žinią apie Amerikos Lietuvių Tarybos memorandumą prez. Eisenhoweriui ir pranešimą apie Chicago Lietuvos Tarybos Pragalbas sekmdienį (ryto) Jaunimo Centre, prie 5620 S. Claremont Ave.

Stiprų laišką spaudai parašė Amerikos Lenkų Kongreso pirmininkas Charles Rozmarek. Jisai kritikuoja prez. Eisenhowerį dėl pakvietimo Chruščiovo į Washingtoną, primindamas, jog

„Chruščiovas yra Kremliaus valdžios narys ir, kaip toks, neša atsakomybę dėl Lenkijos sužalojimo, dėl Lietuvos, Latvijos ir Estijos pagrobimo, dėl komunistų išgalvotų čekoslovakijoje ir kitose Europos ir Azijos šalyse, dėl 15,000 lenkų karo belaisvių nužudymo Katyne, dėl Varšuvos sukilėlių išdavimo, dėl suplanuoto milijonų ukrainiečių numarinimo badu ir 40 milijonų nekaltų žmonių išdeportavimo į Sibiro stovyklas, dėl skerdynių Vengrijoje, dėl Amerikos kareivių mirčių Korėjoje ir šaudymo į neapginkluotus Amerikos lėktuvus.“

Sitų ir panašių faktų niekas nepaneigia. Bet kai kurie laikraščiai teisingai Chruščiovo pakvietimą į Ameriką tuo, kad esą geriau su juo kalbėti, negu įsivelti į karą, kuris būtų pragaštingas visiems. Nors Chruščiovas žmogžudys, bet jisai yra didelės valstybės val-

dovas ir gali padaryti baisiai daug žalos pasauliui.

Tokiais sumetimais vadovavosi ir prez. Eisenhoweris, nutardamas apsieikti vizitais su Rusijos diktatorium.

Gaitskell pasakė karštą kalbą unijų delegatams, šaukdamas, kad „Tai mūsų valanda. Tai mūsų proga, kurios mes negalime praleisti.“ Darbiečių vado kalba taip įkaitino klausytojus, kad jie, atsistoję, plojo jam kelias minutes.

Gaitskell puolė Mackmillano konservatorių vyriausybę daugiausia užsienio politikos srityje, sakydamas, kad visa, kas yra gera konservatorių programoje, jie pasiskolinę iš Darbo partijos; Macmillanas savo idėjų neturįs. Kalbėtojas įtikinėjo suvažiavimą, kad Darbo partijos vadovybė, paėmusi valdžią į savo rankas, būsianti sėkmingesnė derybose su Sovietų Sąjunga, negu konservatoriai.

Svajoja vieni ir antri.

Sunku būti išmintingam

Amerikos augstųjų finansinių ratelių nuotaikų reiškęjas, dienraštis Wall Street Journal, dasyk (14 ir 24 d. d. rugpiučio) skelbė po tris skiltis skaitytųjų laiškų apie Chruščiovo vizitą. Laiškų turinį pasvėręs, dienraštis redakciniu sako:

Mūsų skaitytųjų laiškai atspindi begalinį nuomonių skirtumą. Ypač įdomu, kad visa kas juose pasakyta, — tinka. Chruščiovas ištikrų yra lenkų ir vengrų skerdikas. Jis ištikrų yra vadas valstybės su nepažebotu ir žiauriu siekimu po kojomis sumetpti visus kaimynus. Žmogiskumo sumetimais jis negali mūsų vaishingumo reikalauti. Neturi jis ir jokio pagrindo reikalauti, kad mes jo žodžiais tikėtumėm.

Tačiau, tiesa ir tai, kad dvi galingiausios pasaulyje valstybės — JAV ir SSRS — priėjo strateginį negyvą tašką, pritivinkusį mirtina sprogstamąja medžiaga. Prezidentui sunki našta. Kada visi keliai iš pavojingojo negyvojo taško išieiti užsiraūkė, bet kuris Prezidentas užsikrautų baisią atsakomybę, jei pasakytų: „Aš su šituo žmogum nesikalbėsiu, nes jo rankos purvinos.“

Štai čia ir susiduriame su keistu dalyku: šaltas protas pritarų ir nieko neturėti su Chruščiovu, ir neuždaryti durų net labai abejotinai galimybė. Pasirenkant, niekas negalėtų išdidžiu žūltumu pasakyti — mano pasirinktas kelias tikriausias. Mūsų nuomone, Amerikos visuomenė šitą turi gerai suprasti. Tai būtina, jei norime pasaulyje savo rolę išmintingai ir sėkmingai vaidinti.

Dauguma klaidų, kurias mes padarėme užsienio politikoje po pirmojo pasaulinio karo, kilo iš fakto, kad mes

dovas ir gali padaryti baisiai daug žalos pasauliui.

Tokiais sumetimais vadovavosi ir prez. Eisenhoweris, nutardamas apsieikti vizitais su Rusijos diktatorium.

Alfonas Nakas

PIRMASIS JAV LB VISUOTINIS SUVAŽIAVIMAS DETROITE

Įžangos vietoje

Kadangi apie pasirošimus jau buvo prirašyta apšėtai, tai nebėra reikalo daug ką kartoti. Suvažiavimui buvo ruošta si eilė mėnesių, mažiausiai, nuo ankstyvo pavasario. LB Detroito apylinkės valdyba, o ypač pirmininkas Vytautas Kutkus padarė viską, kad apie suvažiavimą žinotų ne tik JAV lietuviai, bet ir JAV bei Michigano valdžia. Iš tolimesnio suvažiavimo aprašinėjimo mažytysime, kad apie jį žinota visame krašte, nuo Atlanto iki Pacifiko, įskaitant ir Aliaską.

per vaikiškai pasaulį skirstėme tik dviem spalvoms: juoda ir balta. Vokietija pradėjo pirmąjį pasaulinį karą; reišėkia ji — juoda. Reikia ją bausti. Čia davime pagrindo Hitleriui išdygti. Klaidą pakartojome antrojo pasaulinio karo metu. Rusija buvo „mūsų“ pusėje. Reišėkia, ji buvo „balta“, o Stalinas — „geras žmogus“. Bet dabar Rusija (ir raudonoji Kinija) rodo tikrasias palvas. Mes gi atsiliepiame senu įpratimu ir skirstome vėl į juodą ir baltą. Todėl atsisakome prekiauti su Rusija ir Kinija. Nenorime, kad ir mūsų tautininkai prekiautų. Mat, rusai ir kinai „juodi“, ir joks doras „baltas“ žmogus neturi su jais reikalų turėti.

Mes klystame, manydami, kad žvėrys raiste prisiūkė doros dėsnių. Antrojo pasaulinio karo metu klydome, ne rusams paramą teikdami, bet manydami, kad jie — ne alkani plėšikai. Suklystumėm ir dabar, jei susižavėtumėm Chruščiovo šypsenomis. Tačiau, būtumėm akli, jei nematytume, kad žvėris, gal būt, turi gilų žaidą. Sunku tikėti, kad jis tikros taikos norėtų, bet gal nori paliaubų? Medžiotojas būtų kvailas, jei sužeistą tigru įvartytų į kampą ir priverstų desperatu pasidaryti.

Šitą suprasti nėra, kaip tūli mano, atsakyti principų bei doros. Mūsų pareiga yra laikytis vieno visų aukščiausiųjų principų: krašto saugumo ir jo piliečių gerovės. Čia geras ir doras principas, nes Amerikos saugumu bei slūprumu yra paremtas visas nekomunistinis pasaulis ir jo ateitis. Jei mes suklupsime, suklups ir jis, ir visi sykiu sugriūsimė. Turime suprasti, kad iš Amerikos ribų išėidami, įžengiamė į žvėrių raištą, kuriame išlikimas reikalauja daugiau, negu „baltumo“ ar gudrumo. Nesunku būti baltam ir gudriam, bet be galo sunku būti išmintingam. Sarūnas

Suvažiavimas prasidėjo rugsėjo 5 d. ryte ir oficialiai pasibaigė rugsėjo 6 d., prieš pat vidurnaktį.

Į šaunų Sheraton-Cadillac viešbutį, Detroito vidurmiestyje, LB atstovai ir svečiai pradėjo rinktis jau ankstoką šeštadienio, rugsėjo 5 d. rytmetį. Viešbučio vestibulyje buvo didelis plakatas, sveikinantis suvažiavusius ir nurodantis keltis į mezaniną, į „Angliškąją salę“ (English room). Per abi suvažiavimo dienas viešbutis buvo iškėlęs Lietuvos trispalvę.

Angliškiosios salės prieškambarėje laukė bent kelios poros registratorių (mergaičių, studentų), kurios su atvykusiais greit susitvarkydavo: užrašiusios atvykusio vardą, pavarde ir vietovę, paėmė 2 dol. reg. mokesčio, paruošė identifikacinę kortelę su plačia trispalve juoste, segė kiekvienam prie atlapo. Tikrieji atstovai gavo baltas korteles, o svečiai ir spaudos atstovai geltonas (iš pastarųjų mokeskis nebuvo imamas). Tame pat prieškambarėje buvo ant stalų prikrauta ir šiek tiek Bendruomenę apskritai arba suvažiavimą liečiančių spausdinių: JAV LB įstatai, Bendruomenės apylinkė ir jos veikla, Amerikos Lietuvių Bendruomenės biuletenis (pora skirtingų numerių), na, ir suvažiavimo programa, arba darbotvarkė. Brolių kanadiečių buvo palikta ir pora kitokių leidinių: dr. D. Krivicko Soviet-German Pact or 1939 and Lithuania (14 p. dokumentinė brošiūrėlė) ir stambi iliustruota knyga, VI Kanados Lietuvių Diena.

Apie pačią posėdžių salę daug netenka kalbėti. Ji buvo jauki, su gal pusantruo šimto patogių kėdžių, gera akustika ir visais moderniais posėdžiams įrengimais. Salės gilumoje, per vidurį, ant paukštinimo ilgas stalas darbo prezidiumui, o jo papėdėje stalias kairėje sekretoriui, dešinėje spaudai.

Suvažiavimo pradžia, atstovai, svečiai

Minėjau registraciją. Ji prasidėjo 9 val. ryto, bet dauguma dalyvių registravosi tik po dešimtos, nes atidarymas turėjo įvykti 10:30 val. Minimam laikui atėjus, o daugumai dalyvių tebesisveikinant, susipažįstant, šnekučiojantis prieškambarėje, buvo garsiai paraginta užimti salėje vietas, atstovus sodinant į kairę, o svečius į dešinę (vėliau jie visi susimaišė ir negalėjai įžiūrėti, kas geltonas, kas baltas. Tik su dešimties minučių pavėlavimu, lygiai 10:40 val. ryto pirmasis JAV Lietuvių Bendruomenės visuotinis suvažiavimas buvo atidarytas.

Kadangi tolimesniame suvažiavimo aprašinėjime teks susidurti bent su keliolika daugiau pasireiškusių pavardžių, tai gal ne pro šalį būtų skaitytuosius supažindinti su visais tikraisiais suvažiavimo atstovais. Jų buvo lygiai 50. Štai jie, ne alfabetine tvarka: Butkus Vaclovas, Varnas Antanas, dr. Šimaitis Vladas, Gilyvydis Alpas, Dilys J. Vladas, Dilienė Izabelė, dr. Vileišis Petras, Lazaitis Adomas, Bagdonas Kazys, Barakauskas Algis, Barzdukas Stasys, Kamantas Vytautas, Kutkus Vytautas, Saladzius Pranas, Kreivėnas Edvardas, Jasaitis Jonas, Virbalis Jonas, Peckus Zigmantas, Lazdinis Stasys, Musteikis Antanas, dr. Nasvytis Algirdas, Ivaškienė Ona, Tamulis Juozas, Bielskus Donatas, Stašaitis Liudas, Kuržikauskas Petras, Kreivėnas Juozas, Linas Viktoras, Morkūnas Karolis, Mačys Vytautas, Staškūnas Linas, Dėdinas Antanas, Izbičkas Vytautas, Vileniškis Antanas, Šlepetys Jonas, Mažonas Kazys, Volertas Vytautas, Budrikis Jonas, Valinkis Fabijonas, Endrijonienė Salomėja, Dambrauskas Tomas, kun. dr. Yla Stasys, Juodvalkis Antanas, Andreika Petras, Staniškis Julius, Žiūrys Pijus, Stepiškas Kęstutis, Juška Juozas, Mariūnas Viktoras ir išliūnas Petras. Suvažiavimą atidaryti salėje, be jų, buvo dar 32 svečiai, daugiausia detroitskiai visuomenininkai, bet buvo šiek tiek ir cleveandiskiai, čekagiškiai, o gal vienas kitas ir iš toliau. Po pietų svečių gerokai padaugėjo, o sekmdienį jų prisirinko apie šimtą.

Nesimu spręsti, ar suvažiavimas atstovais buvo gausus, ar negausus. Galui tik paaiškinti, kad visose JAV yra 65 LB apylinkės. Į suvažiavimą buvo kvieisti visi apylinkių pirmininkai ir po vieną atstovą nuo kiekvieno (nepilno) šimto solidarumo mokesčių mokančių narių, ir, žinoma, JAV LB centro v-bos bei Tarybos nariai. Imant vietovėmis, daugiausia atsovų atvyko iš kaimynijos, Čikagos bei Cleveando.

(Bus daugiau)

—Ekskursija į Karibų jūros pakraščius prasidės lapkričio 7 dieną. Keliautojai skris į New Yorką, Puerto Rico, Jamaiką, Haiti salas, Dominikonų respubliką ir Kūbą. Platesnių informacijų galima gauti Naujienose (HAYmarket 1-6100) arba Wide World Tours, Inc., (GA 2-0640) pas Walter Rask-Basciauską, Sk.

Ieškomas SIMONAS ISICNAS, atvykęs iš Rygos miesto į Ameriką prieš 48 metus. Kilęs iš Stebeikių km., Vadoklių par., Rąmygalos valsė. Ieško jo sesers Anastazijos sūnus Vladas Bražionis, gyv. 1946 S. Racine Ave., Chicago 8, Ill. Ieškomas arba žinantieji prašomi atsiliepti. Sk.

(Bus daugiau)

Elogra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS ŽEMDIRBIAI

(Iš „Kupiškėnų Senovė“)

3. Viename iš gautų sklypų, arti valakininko Šlapelio trobų, jis pasistatė grytelę ir vedė. Grytelninko žemės sklypelis dažniausiai būdavo kaimo pakraštyje, ūkininko žemės rėžio gale. Jei kaimė ir kiti ūkininkai duodavo grytelninkams žemės, tai patikydavo prie pirmojo. Tuo būdu, kai pagreit keli grytelninkai pasistatydavo gryteles ir įsikurdavo, tai kelias prie jų privaziuoti būdavo panašus į kaimo kelią, tik siauresnis. Tas pro gryteles praėinas kelias buvo vadinamas „ulytėla“ arba „ulytyta“. Sakydavo: „Ulytytas gyvintojas“, „Ulytėla“ eidavo ne lygiagrečiai su didžiuoju keliu, bet atsiskuldavo skersai kaimo. Grytelninkų trobelės buvo statomos tik viename kelio — „ulytytas“ — šone. Kartais grytelninkai „ulytyta“ eidavo kaimo viduriu, — žiūrint, kaip būdavo paskirstyti kaimo laukai, iš kur prasidė-

davo rėžiai.

Daukūčių, Kreivėnių, Rudikų kaimų grytelninkai buvo iš kaimo išsikėlę ir gyveno atskirais kaimeliais. Jie ir ganė atskirai. Šitie grytelninkų kaimai buvo vadinami mažybiniiais vardais: Daukūteliai, Rudikūčiai...

Bakšėnų kaimo grytelninkai buvo įsikūrę abiejuose kaimo galuose, nes kaimo laukai tęsėsi vienu kaimo šonu ir į juos buvo du privaziavimai — „ulytytas“.

Sklypininkai. Po iliustracijos žemės darbininkai bežemiai gavo iš valdžios žemės sklypus — po 7—15 dešimtinių. Tokius žemdirbius vadino sklypininkais. Sklypininkais dažnai vadino ir mažakaimius grytelninkus — ir jie buvo pasistatę grytelę ant mažo žemės sklypelio.

Bobeliai, pribūšiai, kampininkai. Bobeliai taip pat buvo mažakaimiai. Kiti teigia, kad bobeliai neturėjo nei savos žemės, nei grytelės. Kartais bobeliais vadindavo grytelninkės našlės vaikus. Kai grytelninkas numirdavo, jo bobelė kartais likdavo su mažais vaikais. Jei kas užklaudavo: „Kieno gryčia?“, jam atsakydavo: „Bobelės.“ Kai bobelės vaikai užaugdavo, samdydavosi per bernus, jų nebevadindavo tėvo pavarde, bet pravarde „Bobelis“. Tačiau ši-

tas išvedžiojimas yra ginčijamas.

Rudikų kaimo pašalėje yra išsidriekęs Rudikėlių grytelninkų kaimas, kuriame gyvena „bobeliai“. Vienas jų turėjo tris dešimtines, kitas penkias, o trečias net dešimt dešimtinių žemės. Vis tiek juos vadino „bobeliais“, sakydavo: „Pašauk bobelį.“

Rudikėlių bobeliai atskirai ganydavo galvijus ir arklus. Kartais jie išganydavo Rudikų ūkininkų pasėlius, tai anie sakydavo: „Bobelio arkliai padora iškodų.“

Kada iš kito kaimo ar iš kitos parapijos atsikeldavo žmogus ir, išprašęs iš ūkininko sklypelį žemės, pasistatydavo grytelę, toks atėjūnas ar pribuvėlis buvo vadinamas „pribūšiu“.

Jei kaimo gyventojas neturi savo gryčios ir gyvena pas svetimus, pas juos turi kampą — tokį vadina „kampininku“.

Mokesčiai

Valstiečių mokesčiai buvo nevienodi: savizemiai mokėjo vos aštuonis rublius į metus, gi ūkininkai valakininkai, būve bandžiauninkai, mokėjo išperkamuosius mokesčius iki 50 rublių metams, atsižvelgiant į žemės rūšį. Tik po 1905 metų revoliucijos išperkamieji mokesčiai buvo panaikinti, nes jie jau buvo seniai išmokėti.

Be to, valstiečiai mokėjo dar savivaldybinius mokesčius iki 10 rublių nuo valako.

Seniau iš valstiečių mokesčius rinkdavo valsčiaus sveigos išrenkami mokesčių rinkėjai, vadinami „žborščikai“. Į mokesčių rinkėjus buvo renkami garbingi ir raštingi valsčiaus vyrai. Kupiškio valsčiaus mokesčių rinkėjais gana ilgai buvo Gabrėnas, Petronis (iš Račiūpėnų kaimo), Katalė (iš Virbališio) ir kiti.

1904 metais, revoliucinio sąjūdžio metais, kartą valsčiaus mokesčių rinkėjas, Račiūpėnų kaimo pažangus ūkininkas, Petronis, su kitais vyrais sėdėjo valsčiuje. Į valsčių įėjo mokesčių inspektorius Popinas; nepasiseikines nei su pristavu, nei su straznikais, jis priejo prie Petronio (kuris buvo raišas) ir, su juo pasiseikines už rankos, sako: „Na kaip tu, šlubi, manai? Norit autonomijos. Iš kur pinigūs gausit?“ Petronis į klausimą nieko neatsakė, bet vėliau savo vyram kalbėjo: „Iš kur caro valdžia pinigūs gauna, ir mes iš ten gausma. Juk iš žmonių pinigai surenkami.“

Paskirtu laiku į kaimą atvykdavo mokesčių rinkėjas. Į didesnę trobą susirinkdavo vyrai ir atsiėsdavo mokesčių knygeles. Tuomet kiekvienas ūkininkas turė-

davo tam tyčia mokesčių knygelę, pailgą, juodu viršeliu. Knygelėje mokesčių rinkėjas pažymėdavo, kiek mokesčių sumokėta, ir savo parašu patvirtindavo, kad pinigai gauti. Tuo būdu surinkti mokesčiai buvo nešami išsiūn, kur pinigūs laikydavo tam tikroje geležimi apkaustytoje skrynioje, prikaltose prie grindų taip pat geležimi. Surinkti pinigai buvo siunčiami valstybės įdininė. Mokesčių rinkėją lydėdavo kaimo dešimtininkai, vadinami „desetnikai“. Nuo dešimties valakininkų kiemų buvo renkamas vienas dešimtininkas. Jie privalejo vykdyti visus valsčiaus ir valdžios įsakymus ir padėti kaimo seniūnui.

Susisiekimas ir keliai

Dar nuo baudžiosios laikų palei laukus, kur slėsnės dirvos, buvo kasami grioviai. Kai valstiečiai tapo laisvi, tada kiekvienas kaimas sutartinai kasė griovius, kur reikėjo, užtvėrdavo laukus nuo galvijų, savo kaimo laukuos taisydavo kėlius.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

PASIREIKŠKIME!

Nikitos Chruščiovo atvykimas į šią šalį sujaukino ne tik pavergtųjų tautų išeiviją, bet ir visus laisvę gerbiančius šios šalies gyventojus. Laikraščiuose per radiją, bažnyčiose, įvairiose organizacijose — visur komentuojama, svarstoma ir bandoma priėmti išvadą, kam tas jo vizitas bus naudingiausias.

Kam ne kam, tik aišku, jog ne pavergtiems tautoms! Obalsis — laikos sustiprinimas... Bet žinant bolševikų praeities veidmainystes, aišku, kad ši veidmainystė bus didžiausioji.

Kad tas jo žygis sustiprins propagandą, kad suteiks jam daugiau prestižo Rusijoje ir visame pasaulyje, tai visiems aišku. Bet tikėti, kad jis pasidarys sukalbamais, nuolaidėms — neįmanoma. Priešingai. Įgavęs daugiau prestižo, jis pasidarys dar įžulnesnis.

Kad atrėmus tą jojo propagandą, visur rūpinamasi parodyti šios šalies gyventojų nuotaikas ir nusistatymą. Įvairūs pavergtųjų tautų sambūriai ir organizacijos rengia masinius susirinkimus, demonstracijas, leidžia atsisaukimus ir ragina visiems rašyti ir siųsti šalies prezidentui, senatoriams ir kongresmanams prašymus ir reikalavimus, kad tuo galvažudžiu nepasitikėtų ir kad jam aiškiai duotų suprasti, kad jų praeities darbai aiškiau kalba, negu dabar jų žodžiai.

Lai jie išlaisvina pavergtąsias tautas, lai grąžina laisvę, žodžio, spaudos, susirinkimų bei organizacijų savo šalyje, lai numa tą geležinį uždangą ir leidžia žmonėms laisvą susisiekimą su užsieniais, tai tik tada galės gauti pasitikėjimo šioje šalyje.

Tad ir mes lietuviai pasireiškime! Chicago Lietuvos Taryba rengia masinį susirinkimą šį sekmadienį, rugsėjo 13 dieną 1:30 val. popiet Jaunimo Centre, 5620 S. Calhoun Ave., tai yra pirmą gatvę į rytus nuo Western Avenue. Ten kalbės Illinoiso valst. senatorius Paul H. Douglas, kongresmanas William T. Murphy, Lietuvos konsulas P. Daužvardis, Amerikos Lietuvos Tarybos sekretorius, Naujųjų redaktorius Dr. P. Grigaitis; Sandaros redaktorius M. Vaidyla, taip pat yra pakviestas kalbėti ir ALT vicepirmininkas P. Bartkus.

Susirinkimui vadovaus Chicago Lietuvos Tarybos pirminkas teisėjas A. Wells. Įėjimas nemokamas. Pageidaujama, kad ko didžiausias skaičius lietuvių susirinktų ir parodytų savo nusistatymą bei pareiktų savo balsą prieš mūsų tėvynės pavergtėjus.

DETROITO NAUJIENOS

Tik apie degančius reikalus

Karščiai dar neatlyžo. Šiandien (rugs. 9 d.) čia dar 92 l. F. Oro pranešimai žada vėsesnę dieną rytoj. Bet ir vakar žadėjo. O gal?

Nežiūrint tebesiaučiančių karščių, sudarinėjamos programos rudeniniams parengimams sėlėse. Tačiau šįdien rašysiu tik apie tai, kas skubiausia, ko atidėti nebegalima.

Banketas Chruščiovo garbei

Garbingąjį mūsų tėvynės išvadotoją iš mūsų pačių sutinkant, ne tik šios šalies vyriausybė, bet ir eiliniai piliečiai suskato jį tinkamai pagerbti. Vienas tokių pagerbimų įvyks ateinantį trečiadienį, rugsėjo 16 d. Detroito miesto centre, puikiuose marmuriniuose rūmuose — Veterans Memorial Bldg.

Norėdami išreikšti savo nuširdžiausius, nemeluotus, nenuoduotus jausmus, visų iš krūvi- nojo Vakarų imperializmo išvadotojų tėvynių išsivadavę vaikai, į minimą pastatą turi ateiti lygiai 7 val. vakare. Aprangą — kas tik gali, turi dėvėti juoda, o moterys pageidautinos su juodais vualiais ant veidų, kaip tai daro laidodamos savo artimiausius šeimos narius. Baltus marmuro rūmus, atrodo, puoš, pagal galimybę, kuo daugiausia juodų vėliavų.

Banketo metu bus nepaprastai puikios vaišės, kokių, po išvadavimo, ilgą eilę metų neturėjo kasdien dar gyvi likę išvadotojai: kiekvienas banketo dalyvis gaus po vieną riekutę juodos duonos ir po stiklinę šalto, nevirinto vandens. Už tai jie turės užsimokėti po lygiai vieną dolerį nuo galvos (sakoma, pinigai bus sunaudoti atsilyginimui už šalį ir plakatų, brošiūrų, propagandinių lapelių spausdinimą). Banketo dalyviai prašomi laikytis kuo tyliau ir kuo mažiau juoktis. Kalbas pasakys senatorius Dodd iš Vašingtono ir keletas kitų įžymių asmenybių.

Šitaip buvo nutarta rugsėjo 4 d. ukrainiečių salėje Hamtramcke, dalyvaujant kelioms dešimtims daugelio tautybių vadų.

Įspėjimas lietuvių visuomenei: neišsukinėdami dalyvaukite! Tai ne Mikojano piketavimo lygio subuvimas; tai politinė demonstracija, kokios Detroito dar niekada nebuvo!

Šitaip buvo nutarta rugsėjo 4 d. ukrainiečių salėje Hamtramcke, dalyvaujant kelioms dešimtims daugelio tautybių vadų. Įspėjimas lietuvių visuomenei: neišsukinėdami dalyvaukite! Tai ne Mikojano piketavimo lygio subuvimas; tai poli-

tinė demonstracija, kokios Detroito dar niekada nebuvo!

Balfas maldauja: dalyvaukite rinkliavoje

Balfo rinkliava, pats lengviausias būdas parodyti gerą širdį ir įrodyti lietuviško sąmoningumo laipsnį. Ta rinkliava šiame įvyksta rugsėjo 26 d., šeštadienį. Dėžutės seniai dalinamos Gaivoje, Neringoje ir Balfo 76 sk. valdybos narių. Mūsų didžioji visuomeninė ponia Elzbieta Paurazienė, 76 sk. pirmininkas p. Kostas Jurgutis ir kiti pasišventę Balfo darbuotojai, tartum modernieji apaštalai, važinėja nuo vieno miesto pakraščio iki kito, dėžutes dalindami dažnai besiraugantiems tautiečiams. Daugeilis dėžutės jau paėmė. Bet jų neišdalintų yra dar begalės. Išsukinėjimui neimti dėžutę, jokių atvejų nėra pateisinami. Jeigu kas negali į gatvę išeiti, teparengia savo namuose iš atsilankančių svečių, o blogiausių atveju — teįdėda savo auką ir nustatytu laiku dėžutę tegrąžina, kur reikia. Visiškas nedalyvavimas Balfo rinkliavoje, yra lygus atsisakymui pamaitinti savo nuosavus vaikus!

Ruošiamiesi rinkliavai, Balfo darbuotojai paruošė porą "propagandos" lapelių. Kad nereiktų daug apie juos aiškinti, paduodu ištaisai:

I. "Broliai ir sesės lietuviai! Mus, o ypač mūsų pavergtą šalį supa ir dengia nepermatomi ir tamsūs debesys. Vieną dieną skelbiama Pavergtųjų Tautų Savaitė, o antrą — pačiam pavergtėjui klojami po kojų kilimai ir pilamas šampanas. Ir niekas šiandien mums nepagelbės, jei mes patys liksime šių lemtingų įvykių pasyvūs stebėtojai. Stipriausias ir veiksmingiausias mūsų ginklas — tautinis solidarumas. O konkretus ir ryškiausias solidarumo įrodymas — išėjimas į gatvę, laikant rankoj aukų dėžutę su užrašu: "Prašau pagelbėti komunistams kankiniams lietuviams". Todėl visi lietuviai, nežiūrint nė humo nė pažiūrų skirtumė, stokime į aukų rinkėjų eiles ir dalyvaukime Detroito ir Hamtramcko miestų gatvėse š. m. rugsėjo mėn. 26 d. Balfo 76 sk. viešoje rinkliavoje".

II. "Būtinai perskaityk, ką kiekvienas Balfo 1959 m. rugsėjo 26 d. rinkliavos rinkėjas turi žinoti:

1. Aukų rinkimas nėra ubagavimas, bet tiesiama ranka nelaimės išiktam broliui.

2. Turėk su savim įgaliojimą — authorization card — ir pareikalavus parodyk.

3. Neleidžiama aukų rinkti miesto centre: iš šiaurės Elizabeth Ave., iš rytų St. Antoine, iš pietų Jefferson ir iš vakarų Second Ave.

4. Aukus gatvėje galima pradėti rinkti rugsėjo 26 d. nuo 12:01 A. M. ir reikia baigti 11:59 P. M. Biūlių ir pažįstamų tarpe laikas neribotas.

5. Aukos renkamos gatvėse ir priv. namuose. Galima rinkti krautuose, baruose ir įmonėse, pasiprašius savininką ar vadovą leidimo. Einant per namus, barus ir krautuves daugiau surenkama negu gatvėse.

6. Nesileisk į jokius ginčus su žmonėmis, nors ir kažką išgirstum.

7. Visur aukos prašyk, nes neprašomas niekas nepasiūlo.

8. Rinkdamas aukas nepaleisk iš rankos aukų dėžutę.

9. Visos aukos dedamos į dėžutę. Jei kas aukoja 5 dol. ar daugiau, įdėk dėžutėn raštelį ir užrašyk aukotojo pavardę, ad-

Ką Dr. Al. Margeris matė ir ko "nematė"

Sugrįžęs iš savo kelionės, Dr. Al. Margeris negali atsigerėti žmonių gerove Lietuvoje ir Rusijoje. Sako, jog Maskvos miestas esąs nepaprastai švarus. Ten jis nesutikęs nė vieno žmogaus, kuris būtų paprašęs pinigų. Tuo tarpu Bridgeporte tai esąs nuolatinis reiškinys.

Kokia iš to išvada? Kaip ilgai dr. Margeris buvo Maskvoje? Ar jis aplankė ten vadina- mąją "tolkučką" bei kitas panašias vietas?

Bridgeporte ir kitose Chicago miesto dalyse pinigų prašo paprastai prasigėrę valkatos, tinginiai, darbo nemėgštą klajokliai (hoboes). Bet tų tipų visur yra. Aišku, kad jų netrūksta ir Rusijoje, nes ten buvo jiems puiki dirva išsivystyti iš vadinamųjų "beprizornikų" (neprižiūrimų vaikų).

Sužavėjo daktarą ir Vilniaus bei Kauno gatvių medžiai. Bet medžių juk ten buvo ir pirmą.

Kad Lietuvoje yra gerovė, tai daktaras tą teigimą paremia savo sūnumi. Girdi, jo sūnus Vilniuje per mėnesį uždirbęs 2-500 rublių! Dirbęs jis pas inžinierius.

Vadinasi, jo sūnus yra kvalifikuotas darbininkas, atseit, specas. Tačiau būtų įdomu patirti iš daktaro, kiek uždirba paprastas darbininkas fabrike? Kiek mokama kolchozininkui?

Iš Lietuvos gaunamų laišku patiriama (visą eilę tų laišku paskelbė ir Vilnis), kad paprastas darbininkas per mėnesį uždirba nuo trijų iki šešių šimtų rublių. Kolchozininkui mokama 5 rubliai per dieną ir priedo kiek grūdų. Be to, jo privačiam naudojimui paskiriama 60 arų žemės.

Savaime tie skaičiai dar nieko nepasako, nes svarbu žinoti, kokia yra rublio vertė. Vadinasi, ką už rublį ar rublius galima nupirkti.

Atvejai atvejais buvo skelbiamos įvairių prekių kainos. Pvz. už sviesto kilogramą reikia mo-

resą ir aukos dydį.

10. Aukų dėžutę gražink ne vėliau kaip už savaitės nuo rinkliavos datos tam, iš ko ją esi gavęs, arba "Gaivos" ir "Neringos" krautuose.

11. Patartina aukas rinkti dviuose, nes "kur du stos — visados daugiau padarys".

12. Visais rinkliavos reikalais skambink p. E. Paurazienėi tel. UN 2-3298, arba p. K. Jurgučini — WE 4-5224.

Tegu Aukščiausias laimina tuos, kurie pajus skaudžią alką ir valtojančių brolių raudą". (Abiem atvejais pasirašo Balfo 76 sk. valdyba).

Lituanistinė mokykla pradeda darbą

Kai skaitysite šį skelbimėlį, pirmasis šeštadienis jau bus praėjęs, nes oficiali mokyklėlės darbo pradžia — rugsėjo 12 d. Tačiau geriau vėliau, negu niekad. Kas dar neprašė, teatvėzė savo vaikutį (ar vaikučius) į šv. Antano m-los patalpas (po šv. Antano bažnyčia), ateinantį šeštadienį, 9 val. ryte ir jie visi bus į mokyklą priimti. Abejojantiems trumpai galima priminti, kad bent trečdalis naujųjų ateivių su savo vaikais lietuviškai nebesusikalba ir tai visi tie, kurie ignoruoja sunkias Lietuvos Bendruomenės pastangas — vaikučių lituanistinį švietimą. Atsiminkite visi, kurie metų ar už dešimties — teks skaudžiai gailėtis!

A. N.

kėti 32 rublius, o lašinių kilogramą — 30 rublių. Batų, drabužių ir kitų daiktų kainos yra tiesiog pasakiškos.

Amerikoje gyvenę lietuviai yra pasiuntę savo giminėms visokių gėrybių už šimtus ir šimtus tūkstančių dolerių. Iš tų giminųjų jie gauna laiškus. Ir štai tuose laiškuose giminės rašo, kad gautų siuntinių dėka jie pajėgę apsirengti ir susitvarkyti taip, kad galės žmoniškiau ir su- čiau gyventi (už gautus siuntinius kai kurie nusipirko karves, avis, kiaules ir naminius paukščius, kuriuos galėjo laikyti savo sklypuose).

Esu pasiuntęs į Lietuvą siuntinių ir aš. Iš gautų laišku žinojau, kad mano siuntiniai buvo parduoti "aukšties ponam", kuriems keli tūkstančiai rublių nieko nereikė. Giminės pardu- vė pasiūstas gėrybes, nes pinigai jiems buvo reikalingi kitiem būtiniejiems daiktams.

Labiausiai Dr. Margeris su- žavėtas tuo, kad juos nepaprastai iškilmingai visur priėmė, vaišino (žinoma, ir girdė). O kai jis sukinėjosi aukštų pony kompanijoje ir buvo lepinamas

bei glostomas, tai nebuvo kada tinkamai susipažinti su gyvenimu tų, kurie per mėnesį uždirba ne 2,500 rublių, bet tik 500, ir kurie apie tuos nepaprastai gardžius valgius, kuriais daktaras buvo vaišinamas, tik sapnuote tesapnuoja, ir tai retkarčiais.

Giriasi daktaras, kad joks šnipas jo nesėkės. Ak, koks šventas naivumas! Nejaugi daktaras mano, kad šnipai turėjo būti ant kaktos užrašyta, kas jis per vienas?

Kaip iš visko atrodo, daktaras nuvažiavo, taip sakant, apsisprendęs pamatyti, kaip iš Maskvos malonės Lietuvos valdovai ir jų pataikūnai gyvena, ir nematyti, kaip "antroji pusė" (paprasti darbininkai ir kolchozininkai) vargsta ir skursta.

J. L. Paltas



Turintieji silpną klausą ir silpną regėjimą gali išgulti klausos aparatelį sujungtą su akiniais. Uželkite į ofisą arba atsiuškite savo vardą ir pavardę ir gausite nemokamai knygutę apie klausos aparatelį.

DR. KAZ. MICHEL
Optometrist - Acoustician
4654 SO. ASHLAND AVE.
2-ras aukštas—YArds 7-6616
CHICAGO 9, ILL.

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ

Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Teikiame tiksliai žinias, siūndami patyduvus Kreiptis laišku arba žodžiu į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rascauskas

**TWO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT
OVER YOUR FLOORS!**

Discover the miracle of **DOUBLE SUPER FLOOR HEAT!**

give your family a new standard of living with a new, patented **SIEGLE'S GAS HOME HEATER**

It pays for itself with the fuel it saves!

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM
Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic—even with the gas OFF!
start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALES AND SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112
CHICAGO, ILL.

MIDLAND PER 40 METU VISI LIETUVIŠKI KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ
Mes mokame Aukštą Dividendą
4333 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidurinių spyruoklių matrasu ... \$149.95
3 vienetai mieg. setas su vidurinių spyruoklių rėmuotu matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai \$129.95
Puslėtos gumos supamoji \$ 49.95
21 col. Console televizijos setas \$ 99.95
Elektros vėsintuvai \$4.95 ir daugiau.

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiųjų rakandų, televizijų, elektros vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.
ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRS \$35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augstas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai. Kviečiame visus į vieną iš moderniausiųjų įrengtų, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. Šeštadienį 9 iki 12:30 val.

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE
 Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
 Car radio repaired while you wait.
 3159 S. Wallace St. CA/umet 5-9833

New Life Delicatessen
 Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
 3146 SO. HALSTED ST.
 Victory 2-7666
 Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO
 Nevarkite beieškodami po krautuves KOSTIUMAMS, PALTAMS, SUKNEIEMS medžiagų, nes pas mus jas gausite geresnėmis sąlygomis.
 Taip pat pas mus gausite AKORDEONUS, SIUVAMAS, RASOMAS MASINAS, LAIKRODZIUS, FOTO APARATUS, DEIMANTINIUS PEILIUS stiklinių pjauti ir kitokių prekių. Čia pat viską išsiųsime į LIETUVĄ ir kitus kraštus. Prašome nors mažą siuntinėlių išbandymų (įsitikinimui) pasiųskite per LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service
 3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
 Tel.: Yards 7-0677

Siunčiame siuntinius
 pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyrųškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntimo ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliuskas. (Sk.).

LABIAUSIAI LAUKIAMA KALĖDŲ DOVANA
 Vilnonis megztinis, vilnonė medžiaga paltui ir siutui, odiniai batai, skutuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir deimantinis rėžtukas — \$80.
 Primokėjus \$22.95, pridėsimė 16 jardų rayon suknelėms ir pamušalams ir 5 skarelės.
 (Pažymėti vyrai ar moteriai ir dydį). Išsiųskite jau dabar per seniausią lietuvišką įstaigą ir pamatysite mūsų įvairiausias prekes vietoje, kurių kainos tikrai žemos.
 Taip pat siunčiame akordeonus, maistą, vaistus ir jūsų atneštus siuntinius.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
 3741 West 26th Street
 Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Skelbkites "N-nose"

1909 **STANDARD FEDERAL** 1959
Chicago stipriausioji įstaiga
 Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutauptysite?

4% DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS
 JUSTIN MACKIEWICH, President
 JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
 TURTAS \$70,000,000.00
 ATSARGOS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
 PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidaroma.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
PLIENO ŠARVŲ (PLATE) FABRIKUOTOJAI
 Vadovaujantieji išdirbėjai kontroliuojamųjų sistemų reikalingi patyrusių vyrų prie išdirbimo plieninių šarvų (plates) ir kurtinių (angle) geležių. Puiškis dirbtuveje patogumai.
 Sautik Mr. Wecker
 CO 7-8300
 P A N E L L I T
 7401 No. Hamlin
 Skokie, Ill.

VYRU IR MOTERŲ SIURVEJŲ
 (Rankomis ir mašinomis)
 Prie vyrųškų puikiai siuvamų drabužių.
 Pasikalbėjimai:
 nuo 7:45—9 a.l. ryto.
KUPPENHEIMER CLOTHES
 4101 W. 18th Street

P Ū R S K E J A S
 Patyręs prie medžio darbų (Naktinė pamaina)
 NUOLATINIS DARBAS
KAY MUSICAL INSTRUMENT CO.
 1640 W. WALNUT ST.

DRUM SANDERS
 Reikalingas kiek patyrimas. Viršvalaikio sąstatas.
 Apmokamos atostogos ir šventės.
HARMONY CO.
 3633 So. Racine Ave.

STOCK ROOM KEEPER
 18 or over
 Permanent — 5-day week.
 Must read, write and speak English.
DO-RAY LAMP CO.
 1466 S. MICHIGAN AVE.

B O Y S
 18 or over
 For packing and general work.
 Steady.
DO-RAY LAMP CO.
 1466 S. MICHIGAN AVE.

MACHINE SHOP MOKINIŲ
 Birželio mok. kl. baigusieji, išmokite amato! Pastovūs darbai.
 Patyrimas nėra reikalingas. Dieninis ir vakarinis pamainos.
 Nuolat — Viršvalaikis. Kreipkitės pirmadienį
 6200 WEST 60th STREET
 (Atvykite į 63rd ir Melvina)

MISCELLANEOUS FOR SALE Įvairūs Pardavimai
KAIP NAUJIAS alyvos pečius su fanu. Apšildo 5 arba 6 kambarius. \$30.
 3327 So. LITUANICA AVE.

AMERICAN HOME modelio nauja Zig-zag delux automatiška elektrinė siuvamoji mašina, \$250 vertės, parduodama už \$100. Telefonuoti: SEeley 3-7377

FURNITURE AND FIXTURES
 Rakandai ir įrenginiai
 Moderniška 3 gab. maudynė \$199.00
 Automat. vandens šildytuvai \$79.00
 Kabinetas ir sinkas \$89.00
SUJUNGIMAI VĖLT U I
 12x15 kamb. išklėjimas su pamuštu inoleumui \$19.95.
FRANK BRABEC
 51st and Damen Ave. HE 4-3200

SĮ MENESĮ pigiai parduodami taver-
 nos visi įrenginiai. Kita mėnesį galima pirkti laisvą. Savininkai galima matyti po 6 val. vakare. Taverne uždaryta, reikia belsti į duris.
 3321 SO. LITUANICA AVE.
 Pasveikink savo draugus per "Naujienas".

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų
MEDŽIO DARBININKŲ
 ★ Stalių (cabinet makers)
 ★ Sudėstytojų
 ★ Užbaigėjų.
LENC - SMITH MFG. CO.
 4616 West 19th Street
 Cicero, Ill.

SIUVAMŲ MASINŲ OPERATORĖS
 TIKTAI PTYRSIOS
 Auksčiausias akordinis atlyginimas. Puikiaiusia proga. Nuolatinis darbas. 3620 S. IRON (1400 West)

MERGINA arba moteris pageidaujama namų ruošos darbu. Būti vietoje. Naujas North Shore priemiestyje namas. Arti gero susisiekimo. Savas kambarys, vonia, TV, Maloni jauna šeima su 2 vaikais. Geras atlyginimas. Telefonuoti: ALpine 1-8394

REIKALINGA 500 MOTERŲ
 vyresnių negu 62-ju metų, lengvam sustatymu darbu, maloni aplinka, dieninei ir vakarinei pamainai.
 Kreipitis į **SENIOR ACHIEVEMENT, INC.**
 1139 So. Wabash Ave.

REIKALINGA šeiminkinė prie mažos šeimos. Turi gyventi vietoje. Taip pat reikalinga galtinga sesuo dirbti Nursing Home. Abi gaus gerą atlyginimą. 9128 W. 31st St., Brookfield, Ill. Tel.: HU 5-6928

INDŲ PLOVEJA, 6 dienas į savaitę, nuo 2 iki 10 val. vakaro. Geras atlyginimas. 4656 So. Western Ave.

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių
REIKALINGAS vyras arba moteris dirbti restorane ir taverneje.
 3365 So. Morgan Street

RENTING IN GENERAL Nuomos
NEMOKAMAI PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI
 Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti
 Prospect 8-2933
BELL-VARPAS
 5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI TURIME gerus nuomininkus. Savininkas nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co. 6001 So. Kedzie. Prospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS mebluotas erdvus kambarys, atskiras įėjimas, su visais patogumais, svairi aplinka, geras susisiekimas. Teiraukitės WA 5-5528.

IŠNUOJAMAMA 61 pėdos krautuvė, tinka siuvejui arba valkyklai. Nuoma nedidelė, apšildoma, yra karštas vanduo. 3955 Archer Ave.

MOTERIS išnuomoja kambarį. Galima naudotis virtuve. \$5 į savaitę.
 2500 West 50th Street

MARQUETTE PARKE prie pat parko pirmame aukšte išnuomojamas šviešius 6 kambarių butas, 3 miegamieji. Yards 7-2490

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių flats antrame aukšte, nebrangiai. Suaugusiems, be vaikų. Šildymas alyva.
 5648 SO. BISHOP ST.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su baldais vyrai, kad galėtų padėti prie namų. 6218 S. Artesian. RE 7-0618.

62nd IR ST. LOUIS gatvių apylinkė išnuomojamas 3 kamb. butas su apšildymu, be vaikų, arba pavieniams. Skambinkite po 2 val. šeštadienį, sekmadienį visą dieną. HE 4-9821.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas antrame aukšte, apšildomas gazu. Bridgeporte. \$60 per mėn. CA 5-0237

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas 3-me aukšte, yra geras šildymas. Suaugusiems, be gyvulių. Įėjimas prie savininko iš kiemo antrame aukšte. Skambinti nuo 8 ryto iki 6 val. vakaro.
 3300 So. Hamilton—VI 7-2841

IŠNUOMOJAMAS kambarys su teise naudotis virtuve ir vonia.
 2603 W. 69th Street

IŠNUOMOJAMAS kambarys su valgiu arba be valgio. Yards 7-6384.

IŠNUOMOJAMAS kamb. prie vienos šeiminkinės, material ar vyrai arba vedusių porai. Galima vartoti visą butą, visi patogumai. Apledžiia miesta. Skambinkite CA 6-6656.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
 \$1,000 IMOKANT NUPERKA DAUJŲ MŪR. PAJAMŲ KATEDŽIŲ. 4—2—1 kamb. Naujas furnas, alyva šildymas, 2 auto naujas garažas. California ir 22nd St. apylinkėje. \$11,900. Taksu tik \$56. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th Street. LAwndale 1-7038.

ROOMING HOUSE, 440 PAJAMŲ I MENESI. 28th ir Lawndale apylinkė. 11 furn. kambarių. Naujas alyva kurenti šildymo įrengimas; 2 auto garažas. 75 pėdų sklypas. Pilna pastogė ir rūšys. \$25,900 — \$7,000 imokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. Lawndale 1-7038

\$990 imokant nuperka 5 kamb. mūrinių katedžių. Nauja vonia. Naujos ryšos. Nauji pamatai. Pilnas rūšys ir pastogė. Gazo leidimas. Garažas. Tuojau galima užimti. SVOBODA Realtor 3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

NUO 2—5 val. po pietų sekmadienį, 7748 S. Albany Ave., siūlome pirkti deluxo vos kelių metų 6 kamb. mūr. bungalow; garažai, alum. langai bei daug kitų patogumų. Prašome vos tik virš \$20,000. Nepirkite kitur nepatyrinę pas mus. Dėl kitų informacijų skambinkite RE 7-9402.

MARQUETTE PK. savininkas skubiai parduoda 5 butų, 3 po 4 ir 2 po 3 kamb. gerame stovy mūrinių namų. 3 mašinių gar. Metinės pajamos \$5,200. Atdaras apžiūrėjimui sekmad. nuo 1 iki 6 val. vak. 7206 So. Mozart St.

PAJAMŲ mūrinius Marquette Parke, 66th ir Kedzie, 6-2-1 kamb. Naujas gazu šildymas, 2 auto mūrinius garažas, 36x125 pėdų sklypas. \$21,000. Norkus, 2405 W. 51st St. WA 5-5030

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį nuo 1 iki 6 val. 10743 SO. MOODY, Chicago Ridge, mūrinis 3 metų, 4½ kamb. ranch namas; alyva šildymas, labai didelis sklypas. \$15,500. Kitu laiku skambinkite Leonas Real Estate WA1brook 5-6015.

MARQUETTE PK. netoli Lietuviškos mokyklos 13 metų 7 kamb. mūrinių rezidencija. Platus lotas, gazu šilima. Tik \$17,500. Agents, PR 6-2191.

NETOLI Maria High School mūrinius pajamų bungalow, 4-3 kamb. 50 pėdų sklypas, alyva šildymas, garažas. Apžiūrėkite — nebrangiai.
 Agents, PR 6-2191

BRIGHTON PK. 2 po 5, 3 miegamu medinis; 2 auto garažas, maži takai, švarus. Tik \$13,750.
 Agents, PR 6-2191

PRIE Jaunimo Centro 2 aukštų mūrinių, 6-5½—2 po 3 kamb. Platus lotas, alyva šildymas. \$400 pajamos ir mėnesi. Tik \$41,750.
 Agents, PR 6-2191

OAK LAWN
 Vėsinamas, 5½ kamb. Gazu šildymas, rūšys, patio. Daug priedų, St. Linus parapijoje, 4636 W. 98th Place, Oak Lawn, Ill.

7 DIDELIŲ kamb. mūrinių bungalow, drobe uždengtos sienos, 2 pilnos vonios, gazu šildymas, 1 auto garažas. Tinkamas 2 šeimoms. \$21,800 arba pasiūlymas. GR 6-1016.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinių kaminis namas ir taverne—su visais įrengimais, 2 butai po 5 kamb. Gazu apšildomas. Prieinama kaina. Kreipitis 7132 SO. RACINE AVE.

ST. MELL parapijoje, 4122 W. Maple, puikus mūrinių, 1-5, 1-7, labai geram stovy. 2 gazu šildymo vienetai. Savininkas iškeliamas. Atdaras sekmad., nuo 1 iki 4 valandos.

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos
PARDUODAMA mėsos ir groserio krautuvė, 2 aukštų namas, 4-6 kamb. butai, karštu vandeniu šildymas, 2-ju mašinių garažas, platus sklypas.
 LA 3-1956

PARDUODAMAS gerai veikiantis butu taisytiems biznis. Dirbtuvės įrengimas labai geras. Landis mašinos bus parduodamos už geriausią pasiūlymą.
 3362 SO. HALSTED ST.

PARDUODAMA taverne su grilu, su namu ar be. 4 apartm., alyva šildomas, namas duoda \$500 pajamų mėnesiui. Kaina \$39,000. Savininkas duoda morgiai. 3959 So. Kedzie Ave. CL 4-7413 po 5 val. po pietų.

PARDUODAMA ar mainoma taverne su svetaine. Yra automobiliams pasistatymui sklypas. Fullton 5-9576.

GERAI VEIKIANTIS BIZNIS
 Grosernė, mėsos krautuvė, šaldytvas, mašinos. Brighton Parke. Nėra konkurencijos. LA 3-0489.

JOHN'S BARBEQUE, 30 metų biznyje. Gera proga turinčiam, prityrimo lokiamie biznyje. 6900 So. Western.

BRIGHTON PARKE 3 butai, taverne ir likeriu krautuvė; kaminis namas, nupiginta kaina. Reikia skubiai parduoti. Savininkas, Virginia 7-4430.

TAVERNA ir užkandžiai, 2-ju aukštų namas. Pastovi dienos prekyba. Parduos arba mainys į namą pietinėje ar pietvakarinėje dalyje. Savininkas. 4555 SO. McDOWELL — BI 7-9317

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
BRIGHTON PK. savininkas parduoda medinį namą, 2 butai po 5 kamb., 3 miegami, gazu šilima, garažas, 4138 So. Artesian — FR 6-3939

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES
 2405 West 51st St. WA 5-5030
 Vak.: Prospect 8-3579
 Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, malnome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas
NORVILA
 Real Estate and Builders
 2658 West 59th St
 Prospect 8-5456.

915 WEST 31st PLACE
 2 aukštų mūrinius — 3 butai. Šildomas pečiais.
 Pilna kaina tikrai \$9,000.
 Apžiūrėti galima susitarus.
 Skambinti BISHOP 7-2900.
JOHN G. FARY
JOHN A. DARR (lietuvis)
 Vieninteliai Real Estate agentai.
 3566 ARCHER AVENUE
 Jei įstaigos telefonu niekas neatsilieps, galima skambinti į namus:
 Fary, YA 7-7670 — Darr, CA 5-7934

SAVININKAS parduoda 1½ aukšto mūrinių 9 metų namą. Aluminijaus antrai langai, sietalai, šildymas gazu karštu vandeniu. Dvi šildymo sistemos, iškeltas vandens nutekėjimas, 2 automobilių garažas. 7119 So. Albany.

MARQUETTE PK. 1½ aukšto, 5 ir 3 kamb. Autom. alyva šildymas, garažas, alum. langai. Tik \$17,500.
 RE 7-9516 arba PR 8-0441

ARTI Marquette Road ir Wood St. labai tvarkingas ir nebrangus 2x5 mūr. J. STONKUS, PR 8-1595.

MARQUETTE Parke gerame stovyje, dviejų butų medinis. J. STONKUS, PR 8-1595

REAL ESTATE
 Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪSIŲ APDRAUDIMAI
K. MALONIS
 Prospect 8-2071

5 KAMB. bungalow 7 metų senumo, 40 pėdų lotas. Gera transportacija, 2 biokai nuo Archer. Pardavimui priežastis—apledžiim miesta.
 5704 So. Neenah Ave.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 1—5 val. mūr. 5 kamb. katedžius, atremtuotas rūšys ir pastogė. \$990 imokėti. 2641 W. 23rd Place.

PARDUODAMAS NAUJIAS (2 metų) namas, 2 butai po 5½ kamb. (kiekviename 3 dideli miegami). Kiekvienas butas turi atskirą šildymą, šilto vandens, gazu ir elektros sistemą. Visi langai ir durys turi aluminijaus antruosius. Didelis 2 auto garažas; geležinė tvora. Vienas butas tuščias, savininkui. Kreipitis į savininką
 6918 SO. WESTERN AVE.
 Grovehill 6-9490

SAVININKAS parduoda 1½ aukšto, 1-5, 1-4. Viršuje kanalizacija. Alyva šildymas. \$22,700. Atdaras sekmad., 1—5 val. 6638 So. Keating Ave.

\$1,000 imokėti, mūrinius pajamų katedžius, 4-2-1 kamb. Furnas alyva šildymas, 2 auto naujas garažas, 25th ir Rockwell apylinkėje. LA 1-7038.

7036 SO. FAIRFIELD AVE.
 Atdaras apžiūrėjimui šeštadienį ir sekmadienį nuo 1 val. po pietų 3 butų mūrinius 9 metų, 5-4-3 kamb. butai. 2 centralinio šildymo pečiai, modernūs įrenginiai. Didelės pajamos.
 Van Dale Realty, LDlow 2-3535

4626 S. WOOD ST. 4 kamb. medinis apkalitas namas, rūšys ir pastogė, maudynė, karštas vanduo, gazu apšildomas. Kaina \$9,500. HE 4-2012.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį nuo 2 iki 5 val., 5712 So. Maplewood Ave., Gage Pk. apylinkėje. Savininkas parduoda 2 butų, 5-5 kamb. mūr. namą. Autom. alyva garu šildymas, uždari lentom iškalti užpalkaliniai porčiai, maudynės įrenginiai pertvarkyti, plytelėmis iškloti, alum. langai su tinklėmis, 2 auto garažas. Rinktina apylinkė, arti mokyklos, krautuvės, bažnyčių ir susisiekimo. Antras aukštas laisvas. \$9,500 imokėti. RE 7-5593.

MŪRINIS 2 flatu, 6-5 kamb. Karštu vandeniu gazu šildymas, moderni vonia. \$18,900 — \$4,000 imokėti.
 LA 1-7038

4½ KAMB. mūrinius, 2 miegami, uždari užpalkaliniai porčiai, radiant gazu šildymas, garažas, 8039 So. Le Claire Garden 4-8773

CICERO — NASLĖ TURI PARDUOTI 3 flatu mūrinių, 49th ir 22nd St. apylinkėje, 3x4 kamb. Gazu šild., pilnas rūšys, 2 auto garažas, plytelių vonios. Pajamų \$259. Kaina \$28,900 arba pasiūlymas. Svoboda, 6013 Cermak Rd. Bishop 2-2162.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI (open house) ši sekmadienį, rugsėjo 13 d. nuo 12:00 iki 6:00 val. vakaro
 2941 WEST 71st STREET
 6 kamb., trijų miegamųjų, visai naujas modernus bungalow; įrengtas rūšys, šildymas gazu, termpone langai ir daug kitų vertingų priedų. Nepaprastai puiki vieta, priešais pat parką.

\$17,500 nupirks 5 kamb. mūr. rezidencija 35th ir Austin apylinkėje. Gazu šildymas, kabinėtinė virtuvė. Tik 12 metų senumo. Arti busų ir mokyklos. \$4,000 imokėti. Svoboda, 6013 Cermak Road—Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
 Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.
 Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
 JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 METU mūr. 2 butai po 4 kamb. Marquette Pk. Autom. šildymas alyva kiekvienam butui atskirai. Dideli, šviežius kambariai. Alumin. langai. \$34,500.
 1½ AUKŠTO 6 kamb. rezidencija. Viskas gražiai moderniška įrengta. Visi įrenginiai pilnai moderniški Aluminijaus langai. Alyvos šiluma.
 GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo šilima. 3 auto garažas. \$340 mėnesinių pajamų. Pigus.
 STAI TIK \$10,000 Netoli 22-os ir Leavitt 4 kamb. ir biznio patalpa. Šildymas karštu vandeniu alyva. Rūšyje vasarinė virtuvė ir toiletas. 2 auto garažas.
 LIQUOR STORE ir Taverne ir moderniškas 4 kamb. butas užpakalyje. Biznio gatvė Gage Pk. ribose. \$26,500.
 MŪR. 2 PO 6 ir 4 kamb. rūšyje. Šildymas alyva karštu vandeniu. Garažas. Platus sklypas. \$31,500.
 5 APARTAMENTAI ir taverne Marquette Pk. Autom. šildymas alyva. /psauga nuo potvynio. Šalia sklypas. \$45,000.
 ROSELANDE kaminis mūras. Pajamų \$11,040. Rimtas pirkėjas gali pirkti su mažu imokėjimu—savininkas duos paskola. Nepreleiskite šios progos!
 TIK \$18,750! Marquette Pk. 5 kamb. mūr. kaminis. Šildymas alyva. Dvigubas garažas.
 MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 ir 4 kamb. Alyvos šildymas. 2 auto garažas. \$30,500.

1½ AUKŠTO 6 kamb. rezidencija. Viskas gražiai moderniška įrengta. Visi įrenginiai pilnai moderniški Aluminijaus langai. Alyvos šiluma.
 GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo šilima. 3 auto garažas. \$340 mėnesinių pajamų. Pigus.
 STAI TIK \$10,000 Netoli 22-os ir Leavitt 4 kamb. ir biznio patalpa. Šildymas karštu vandeniu alyva. Rūšyje vasarinė virtuvė ir toiletas. 2 auto garažas.
 LIQUOR STORE ir Taverne ir moderniškas 4 kamb. butas užpakalyje. Biznio gatvė Gage Pk. ribose. \$26,500.
 MŪR. 2 PO 6 ir 4 kamb. rūšyje. Šildymas alyva karštu vandeniu. Garažas. Platus sklypas. \$31,500.
 5 APARTAMENTAI ir taverne Marquette Pk. Autom. šildymas alyva. /psauga nuo potvynio. Šalia sklypas. \$45,000.
 ROSELANDE kaminis mūras. Pajamų \$11,040. Rimtas pirkėjas gali pirkti su mažu imokėjimu—savininkas duos paskola. Nepreleiskite šios progos!
 TIK \$18,750! Marquette Pk. 5 kamb. mūr. kaminis. Šildymas alyva. Dvigubas garažas.
 MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 ir 4 kamb. Alyvos šildymas. 2 auto garažas. \$30,500.